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MOKSLININKŲ GINČAI 
HAMBURGE

Septintame tarptautiniame ohi-
Visi valstybininkai skubina keliauti po sostines

turgų kongrese Hamburge ameri
kietis gydytojas Dentón Cooley 
kritikavo Pietį Afrikos gydytoją 
Christian Barnard, kurio pacien
tas po širdies ir plaučių pakei
timo tuoj pat mirė.

Oocley aiškina: nėra reikalo 
ligoniams keisti širdį, bet reika
linga “prijungti” veną, išimtą iš 
muskulo, kad “maitinti” širdį. 
Dr. Cooley savo ligoninėje Hous- 
ton mieste. Texas, taip operavo 
621 ligonį ir iš jų tik 63 mirė.

DIDŽIAUSIAS PASVEIKINO 
MAŽIAUSIĄ

Komunistinės Kinijos premje
ras Chou En-lai, 750 milijonų gy
ventojų vardu pasveikino San 
Marino respubliką, turinčią vos 
18.000 gyventojų, pastarosios ne
priklausomybės sukakties proga.

San Marino komunistinę Kiniją 
pripažino 1970-tais metais.

TARYBINIŲ VIRŠININKŲ 
KELIONĖS

Tarybų Sąjungos ministerių 
pirmininkas Aleksei N. Kosygin

Berlyne, amerikiečių zonoj, 3. 9. 71 keturių didžiųjų atstovai: Prancūzijos — Sauf agnargues; 
Anglijos — Jackling; TSRS — Abrassimov ir JAV — Rusk pasirašė susitarimą, kuriuo ei
nant Rytų ir Vakarų Berlyno gyventojai galės laisvai susisiekti ir gabenti savo gaminius 
vieni kitiems. Vienok Vakarų Berlynas dar nesiskaitys V. Vokietijos teritorijos dalimi. Rytų 

Vokietija gavo tarptautinį pripažinimą.
sekantį gruodžio mėnesį lankysis 
Norvegijoje ir Danijoje. 1968 me
tais, pirm invazijos Čekoslovaki- 
jon, jis aplankė Švediją.

Norvegiją ir Daniją 1964 me
tais aplankė Nikita Chruščiovas, 
dar būdamas premjeru.

Spalio mėn. Kosyginas vyksta 
Kanadon ir Alžyran. TSRS vadai 
premjeras Kosygin, prezidentas 
Podgorny ir kompartijos viršinin 
kas Brežnev daugina savo kelio
nes į užsienius, kad atremti Kini
jos komunistų daromas pastangas 
susibičiuliuoti su Vakarais.

BOLIVIJOS DIKTATORIUS
UŽDARĖ UNIVERSITETUS
Nuvertusis prezidentą Torres 

Bolivijos diktatorius Banzer už
darė visus šalies universitetus, 
kadangi studentai ir profesoriai 
simpatizavo į Peru išvykusiam 
Torres.

Vienok Tomas Frías de Potosí 
vardo universitetas su 3.000 stu
dentų ir visu mokslo personalu 
tęsia mokslą, nepaisant draudimo.

Fašistines priemones naudojan
tis Banzer taikstosi prie komuni
stų, bet visoj šaly eina pasiprie
šinimas jo vartojamoms priemo
nėms.

BAŽNYČIOS BOKŠTAS KRITO
ANT MALDININKŲ

AFP spaudos agentūra prane
ša, kad Meksikos vietovėje Tolu- 
ca, katalikų procesijos metu, kri
to Švento Jono bažnyčios bokštas. 
7 maldininkai užmušti ir 158 su
žeisti.

— Haned Kim Philby, TSRS 
žvalgybininkas, Pragos Rude Pra 
vo skiltyse paskelbė, kad “Chru
ščiovo atsiminimus” rašė ne Ch
ruščiovas, bet amerikiečių žvalgy
ba, jau ne vieną veikalą sufabri
kavusi savo naudai.

— Buenos Aires aerodroman 
Ezeiza 11. 9. 71 atskrido prancū- 
zų-anglų gamybos lėktuvas Con
corde 001. Jo greitis 2.300 kilo
metrų per valandą. Gabena 144 
keleivius. Savo forma panašus į 
paukštį, bet skrenda du kartus 
greičiau už garsą.

Devyni argentiniečiai 
laimėjo stipendijas

New Yorke veikiantis Guggen- 
heimo vardo fondas kiekvieną me 
tą skiria po 298.000 dolerių sti
pendijoms gabiems literatams, 
meno ir mokslo žmonėms.

Iš lotynų Amerikos šiemet dau 
giausia paskirta argentiniečiams. 
Jas gavo: Alsina, Ferreiro, He- 
rost, Luego, Maza, Moyano, Pre- 
loran, Salas ir Reichenbach.

Tukumano kalėjime nužudyti 
penki sargybiniai

La Prensa 7. 9. 71 plačiai rašo 
apie užpuolimą, įvykdytą Tuku
mano kalėjime. Užpuolikai nužu
dė 5 kalėjimo sargus ir autais 
pasišalino. Ta proga pabėgo 14 
kalinių.

Esą tame kalėjime yra vietos 
tik 370 kalinių, bet dabar jame 
uždaryta arti 900.

Perkeliami vargo vilų 
gyventojai

Buenos Aires miesto intenden
tas Saturnino Montero Ruiz skel
bia, kad 17. 9. 71 pradės vargo 
vilų gyventojų perkėlimą į mie
sto valdybos pastatytus dangorai
žius General Belgrano ir Villa 
Lugano.

Pirmiausia bus perkeltos 209 
šeimos iš Lacarra ir Villa 18. Pa
skui iš Av. del Trabajo. Viso iki 
kitų metų pradžios žadama per
kelti 3.027 šeimynas, kurių tar
pe daugiausia paragvajiečių ir 
Bolivijos piliečių.

— Mercado del Plata mėsa par
duodama su sostinės valdybos tal
ka, bet kainos ne taip jau žemos: 
Bifes 6,30, cuadril 6,50, lomo 7, 
peceto 6.50, asado 3.90 naujieji 
pezai. Pirkėjai eilėse sutrunka 
valandų valandas, kad kiek pi
giau nusipirkti.

— Buenos Aires mieste esančio
je Brazilijos pasiuntinybėje 7. 9. 
71 įvyko priėmimas diplomatų ir 
spaudos atstovų, Brazilijos 149 
metų nepriklausomybės sukakties 
proga.

— Kremliaus ligoninėje 11. 9. 
71 mirė buvusia TSRS premjeras 
Nikita Chruščiovas.

Išpildytas Perono reikalavimas: 
Jam perduoti Evitos palaikai 
Rugsėjo 3, 1971, iš Italijos Ma- 

dridan atgabentas antrosios Pe
rono žmonos Maria Eva Duarte 
d e Perón lavonas ir perduotas Pe
ronui, jo rezidencijoje "17 de Oc
tubre”.

Perdavė Argentinos ambasado
rius Ispanijoje, brigadierius Ro
jas Silveyra, dalyvaujant dabar
tinei Perono žmonai Isabel Mar
tínez, Argentinos peronistų vadui 
Jorge Paladino, López Rega, pul 
kininkui Cabanillas ir dviems 
"mercedarios” ordeno kunigams, 
kurio vienuolių talkos dėka Evi
tos palaikai buvo išgabenti iš Ar
gentinos ir palaidoti Milano ka
pinėse Marią Maggi de Magistris 
vardu.

Atidarius karstą paaiškėjo, kad 
lavonas esąs gerame stovyje, ka
dangi 1952 metais jį balzamavo 
Ispanijos ekspertas Pedro Ara.

Sekantis Perono reikalavimas: 
Susidarius palankiai padėčiai Evi- 
tą palaidoti Argentinoje, kurios 
biednuomenės labui ji tiek daug 
dirbo...

Naujos provincijų mokyklos 
gavo dovanotas bibliotekas 
Skutimosi peiliukų gamybos fir 

ma Gillete padovanojo 23 biblio
tekas, po 63 tomus kiekvieną, nau 
joms pradžios mokykloms Chaco, 
Formosa, Misiones, Jujuy, Cata- 
marca, Salta, Santiago del Estero 
ir Tukumano provincijose.

Dovaną, pusantro milijono pe- 
zų m/n vertės priėmė kultūros ir 
švietimo ministeris dr. Gustavo 
Malek ir persiuntė minėtų provin
cijų mokykloms.

— Servicio Social Internacional 
11. 9. 71, savo skyriuje Quilmes- 
Oeste turėjo ateivių susirinkimą. 
Paskaitą skaitė dr. A. D. Heer. 
Svarstant ateivių problemas, dis
kusijose dalyvavo pora lietuvių.

— Buenos Aires mieste nustaty
tos produktų kainos laikysis iki 
1. 1. 1972. Pienas $ 0,57 litrui.

— Domingo Faustino Sarmien
to, didžio Argentinos švietėjo 83 
metų mirties sukaktis įvairiais 
kultūriniais aktais paminėta visoj 
šaly rugsėjo 10. 11 ir 12 dieno
mis.

Prisimintas Argentinos švietėjas 
Bernardino Rivadavia

Rugsėjo 2, 1971, sukako 126 me 
tai nuo didžio laisvės kovotojo, 
pirmutinio Argentinos prezidento 
Bernardino Rivadavia (1780-1845) 
mirties.

Jis buvo pirmutinio Argentinos 
universiteto įsteigėjas, demokra
tiškų įstatymų kūrėjas, pasiryžęs 
kovotojas ir švietėjas.

Jo mirties sukaktis tapo pami
nėta šimtais aktų visoje šalyje. 
Minėjo jo vardo institutai, uni
versitetai, Sąjunga Prometeo, mo 
kslo ir meno organizacijos.

Visi gubernatoriai bus 
kariškiai

Vidaus reikalų min. dr. Roig 
pareiškė, kad visų provincijų gu
bernatoriais bus paskirti kariš
kiai. kadangi jie yra nepartiniai 
ir bešališkai dabos rinkimus.

Buenos Aires provincijos gu
bernatorium paskirtas brigadie
rius Miguel Moragues, vieton at
sistatydinusio brigadieriaus Ho
racio C. Rivara.

Juan Domingo Perón 
siekia perversmo

La Prensa 10. 9. 71 patalpino 
savo korespondento Iglesias Ruo- 
eo iš Madrido straipsnį, kuriame 
tvirtinama, kad buvusis Argenti
nos diktatorius Juan Domingo 
Feron dabar siekia peronistinio 
perversmo Argentinoje. Peronistų 
sekretorius Paladino iš Madrido 
parskridęs į Buenos Aires 11. 9. 
71 pareiškė, kad kovo mėn., 1972, 
peronistų susirinkimas Argentino 
je parinks kandidatą prezidento 
vietai, bet nepasakė ar tai bus 
Peronas.

— Sarmiento miesto pagerini
mams ir naujam keliui į Comodo
ro Rivadavia pravesti paskirta 
1.600 milijonų senųjų pežų. Pas
tebėtina, kad Kaz. Šlapelio dėka 
Sarmiento taipgi turi gatvę var
du Lituania.

— Montevideo mieste, polici
jai susišaudžius su streikuojan
čiais darbininkais, prie medie. Fa
kulteto žuvo studentas Cesar Spo- 
sito, 19 metų amžiaus. Po to riau
šėse nužūdyti du policininkai.

Mano mylimam vyrui ARNALDO BARBANTI 16. 8. 
1971 mirus, skaudaus liūdesio valandoje reiškiu gilią padė
ką Lietuvos atstovui Urugvajuje A. Grišonui su šeima, 
spaudos attache K. Čibirui, kun. A. Steigvilai už religines 
apeigas ir visiems mieliems tautiečiams už pareikštas užuo
jautas spaudoje ir papuošimą velionies kelionės amžinybėn 
gyvų gėlių vainikais. Niekuomet neužmiršiu skaitlingo spau
dos ir organizacijų atstovų dalyvavimo mano mylimo vyro 
ir didelio mūsų tautos draugo laidotuvėse.

Stanislava Gabckaitė - Bartantienė.

Mūsų giminaičiui, draugui ir kaimynui

Senatoriaus Alfredo Palacios 
Fondo premija

Mokslininko, senatoriaus, rašy
tojo, Socialistų partijos veikėjo 
dr. Alfredo Palacios vardo Fon
das, Charcas 4741, Buenos Aires, 
paskyrė 100.000 pezų m/n premi
ją už geriausią nagrinėjimą velio- 
nies veikalų:

■Socialistinė Gegužės dogma — 
pažanga; Ekonominės istorijos 
interpretacija ir minties reiškimo 
nusikaltimas ir socialistinė dok- 
i rina.

Darbas neturi būti ilgesnis 100 
puslapių, pasirašytas pseudonimu 
ir uždarame voke autoriaus pa
vardė.

Sprendėjai bus: Dr. Luis Mu- 
nist, dr. J. M. Monner Sans ir dr. 
Carlos S. Fayt.

Premija bus įteikta 20. 4. 72 
Fondo salėje, viešos konferenci
jos metu.

Lankėsi Vengrijos ministerių 
vicepirmininkas

Vengrijos ministerių tarybos 
vicepirmininkas, universiteto pro 
fesorius dr. Matyas Timas, sykiu 
su grupe pareigūnų, lankančių 
įvairias Pietų Amerikos šalis, ke
letą dienų praleido Buenos Aires 
mieste.

Pasitarimuose su šios šalies vy
riausybe ir pramonės atstovais 
ieškota galimybių platesniam ben 
dradarbiavimuj ekonomijos srity.

Apiplėšė Avellanedos 
banko skyrių

Keturi ginkluoti plėšikai užpuo 
lé Avellanedos banko skyrių Al- 
sinoje, Alsina 2500, ir pasigrobę 
4 milijonus senųjų pezų pabėgo. 
Tai įvyko 2. 9. 71.

— La Platoje užpuolikai apiplė 
šė telefonų įstaigą, pasigrobdami 
270 pezų. Be to iš pašto skyriaus 
pasigrobė 1.500 pezų ir 2.000 pe
zų (visur naujųjų) vertės pašto 
ženklų.

— Tukumano telefonų centra- 
linės knygvedis Jorge Luis Sbe- 
dico. pasisavinęs atvežtus tarnau 
tojų algoms mokėti 30.000.000 se
nųjų pezų pabėgo ir savo laiške 
aiškina, kad jis priklauso "suki
lėlių” organizacijai. Policija jo 
tebeieško.

Pakeltos algos ir "sušaldyti” 
tarifai ir kainos

Argentinos vyriausybė, gelbė
dama padėtį, pakėlė dirbančiųjų 
algas $ 5.000 senųjų pezų mėne
siui ir iki $ 6.000 šeimyninį prie
dą. Taipgi "sušaldytos’ produktų 
kainos ir nutarta nedidinti valsty 
binių mokesčių.

iNors nutarta nenuvertint va
liutos, bet laisvoje rinkoje nau
jasis pozas jau pasiekė 7. 10 už 
dolerį.

— Buenos Aires puošnioji gat
vė Florida, pavasario sutikimo 
proga, paversta milžinišku gėly
nu. Prie to darbo daug prisidėjo 
gėlininkai japonai; komisijose vei 
kia kelių japonų mokyklų ats
tovai.

— Aliaskoje nukrito keleivinis 
amerikiečių lėktuvas Boeing 727. 
Žuvo visi 111 keleiviai.

— Peru pasirašė sutartį su TS 
RS, kuri Limos valdžiai skolina 
75 milijonus dolerių žūklės pra
monės įrengimams.

— Kinija ir JAV įsirengė tie
sioginį susisiekimą telefonu, ar
tėjant Niksono kelionei Pckinan.

— Šaltoje paprasčiausios duo
nos kaina jau pasiekė 100 senųjų 
pezų kilogramui.

URUGVAJAUS “TUPAMARAI” 
PALEIDO AMBASADORIŲ

Urugvajaus organizacija “Tu
pamaros” 8. 1. 71 pagrobė An
glijos ambasadorių Geoffrey Ja- 
ekson. Savo žinioje jį išlaikė 244 
dienas ir 9. 9. 71, nugabenę į dar
bininkų kvartalą Nuevo Paris, 12 
kilometrų nuo Montevideo cen
tro, paliko prie kapucinų bažny
čios, patelefonuodami ambasadai 
kur ambasadorius randasi.

Iš visų “Tupamarų” pagrob
tųjų asmenų Anglijos ambasado
rius ilgiausia išbuvo jų globoje. 
Jo sveikata yra gerame stovyje. 
Nesiskundžia pagrobėjų apsiėji
mu.

Kadangi “Tupamarų* vadai pa 
tys pabėgo iš kalėjimo, o kitos są
lygos ambasadoriaus draugų bu
vo išpildytos, tai Jackson tapo 
paleistas. Jis išskrido Londonan 
pas savo šeimą.

Paleisdami 8 pagrobtuosius, 
daug milijonų “Tupamarai” pri
sirinko. Savo žinioj dar turi 4: 
Prezidento patarėją Reverbell, Ar 
gentinos audinyčių savininko sū
nų Jorge Berembau ir Urugva
jaus milijonierius Ferres ir Da- 
vies.

INDIJOJEPANAIKINTA 
PROHIBICIJA

Prohibicijp —. alkoholinių gė
rimų vartojimo draudimas — In
dijoje veikė 23 metus. Rugpiūčio 
30, 1971, tas įstatymas panaikin
tas, įsitikinus, kad priviso spe
kuliantų svaiginančiais gėrimais 
ir “fabrikantų”, nuodijančių iš
troškusius.

JAV savu laiku veikusis pro- 
hibicijos įstatymas pagimdė daug 
milijonierių ir daug žmonių nu
nuodijo. Panaikinus draudimą, 
gyvenimas sunormalėjo.

TARYBINIS ERDVĖLAIVIS 
LUNA - 18

Tarybinis erdvėlaivis Luna-17 
lapkričio mėn., 1970 nugabeno mė 
nuliu Lunochd-1, kuris judėdama 
mėnulio dienomis, jau ištyrė virš 
dešimties klm. mūsų kaimyninės 
planetos paviršiaus.

Po ilgesnės pertraukos 2. 9. 71, 
TSRS mėnulio sritin pasiuntė Lu- 
na-18, kuris ten turėjo palikti 
kitą "robotą”, bet nusileisdamas 
mėnuliu 11. 9. 71 sudužio.

GRUZIJOS ŽYDAI VERŽIASI 
IZRAELIN

Jungtinių Tautų Organizacijos 
gen. sekr. U Thant gavo prašymą 
nuo 531 tarybinėje Gruzijoje gy
venančio žydo, kurie prašo idant 
JTO padėtų jiems emigruoti Iz
raeliu, — praneša UP iš New 
Yorko.

— Maskvoje rugpiūčio pabai
goj įvykusiame tarptautiniame 
chirurgų kongrese pranešimus pa
darė Lietuvos mokslininkai prof. 
A. Marcinkevičius, doc. V. Sirvy
dis, doc. D. Kavoliūnas ir dar keli 
Lietuvos širdies ligų specialistai.

—Siaurės Airijoje kovose su an 
glais vėl žuvo 23 žmonės.

— Kantone vykstančion komu
nistinės Kinijos pramonės paro- 
don Japonija nusiuntė 2.350 žmo
nių, atstovaujančių 1.100 Japoni
jos firmų.

— JAV u. r. min. William P. 
Rogcrs pareiškė spaudos atsto
vams, kad Vašingtono vyriausy
bė rems komunistinės Kinijos kan 
didatflrą JTO saugumo tarybom

mirus, reiškiame gilią užuojautą jo sesutei Onai Jurgšaity- 
tei-KavaUauskienei su šeima, žentui Edy Posterano su šeima 
ir sesutei Julijai Jurgšaitytei, gyvenančiai San Carlos de 
Bariloche, liūdesio valandoje.

Petras Kriščiūnas su šeima, 
Kazimieras Kunigonis su šeima, 
Jonas Motiejaitis su šeima.

Rosario mieste 28. 8. 71
MARIJAI RIMŠAITEI - BALSIENEI

mirus, reiškiu gilią užuojautą mano Lietuvos kaimynui ir 
draugui Jonui Balsiui, mylimos žmonos netekusiam.

Pijus Sakalauskas ra šeima.

UT1K1MAS 18. 9. 71 A L Centro Salone. Tabaré 6950, Bs. Aires. Visi dalyvaukime.
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Metmenų. Bendrovės leidžiamą 
Jaunosios Kartos Kultūros žur
nalą METMENYS redaguoja 
prof. dr. Vytautas Kavolis, Al
girdas Titus Antanaitis, Karolis 
Dranga ir Henrieta Vepštienė. 
Administruoja Ramojus Vaitys, 
Marija Paškevičienė ir Gintautas 
Vėžys: 2606 Princeton Avenue, 
Evanston, III., USA. Spausdina 
M. Morkūno spaustuvė Chicago  j e. 
Išeina 4 numeriai metuose. Me
tams 10 dol. Tik ką gautas nu
meris 21, 1971 m., 192 puslapių 
kainuoja 3 dol.

žurnalo Redakcijos gaunamų 
leidinių sąraše: Akiračiai, Apžval 
ga, Argentinos Lietuvių Balsas, 
Aušra — viso 21 leidinys.

* * *
Šio numerio poezijos bei pro

zos kūrinių autoriai: Liūne Su
tema, Kostas Ostrauskas, A. Ny
kos-Niliūno įvadas šešiems Ju
liaus Kaupo laiškams, Henrikas 
Nagys, Vincas Trumpa, Antanas 
Gustaitis, Kazys Almenas, Aldo
na Veščiūnaitė, Petras Melnikas, 
R. Misiūnas, Hone Gražytė, Titas 
Guopis, Kęstas Reikalas. Visi tek
stai įdomūs ir vertingi.

Kultūrinių. Rūpesčių skyriuje 
Ilona Gražytė virš 9 puslapių 
straipsniu — Nauji keliai išeivi
jos literatūroje — analizuoja pas
kutinių 25 metų lietuvių kūrybą 
išeivijoje. Nors autorė pasako, 
kad rašytojų tarpe prieauglio 
kaip ir nėra, bet aukštai vertina 
Algimanto Mackaus, Antano škė 
mos, (abu žuvo autų nelaimėse), 
Algirdo Landsbergio, Kosto Os
trausko, Jono Meko skaisčios at
minties Henriko Radausko kūry
bą išeivijoje.

Iš vyresniųjų pamini istorinius 
J. Kralikausko romanus, Jurgio 
Gliaudos Agoniją, o kūrybai pas
katinti naujove teisingai mini 
premijų skyrimą.

Per paskutinius 10 metų išei
vijoje susilaukėme tik vieno jau
nesnės kartos prozaiko — Kazio 
Almeno, Upė į rytus, upė į šiau
rę autoriaus, — rašo apžvalgi
ninkė.

Poezijos srity, per 10 metų išei
vijoje gimė 62 knygos.

♦ ♦ *
Titas Guopis trylikoje Metme

nų puslapių analizuoja neeilinį 
kritikos rinkinį—Šiuolaikinės Lie 
tuvių Literatūros Bruožai — per
nai išleistą Vilniuje 500 puslapių 
knygoje. Įvairių kritikų pasisa
kymus redagavo Vytautas Kubi
lius.

Metu anksčiau Į Laisvę Fondo 
Lietuviškai Kultūrai Ugdyti JAV 
išleista taipgi panašaus pobūdžio 
knyga — Lietuvių Literatūra 
Svetur. Guopis rašo: Lietuviško
sios literatūros nedalomumo ir 
tęstinumo požiūriu abi šios kny
gos viena kitą papildo ir turėtų 
rasti vietos, viena šalia kitos, 
kiekvieno nuoširdžiai literatūra 
besidominčio skaitytojo lentyno
je, tiek egzilėje, tiek ir krašte.

♦ ♦ ♦
Vilniškiame leidinyje A. Zala

torius, apžvelgdamas mūsų litera
tūrą nuo Valančiaus iki Cvirkos 
pabrėžia, kad jaunieji Lietuvos 
rašytojai savo kūryboje parako į 
žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatri
jos Raganos pramintus kelius. A. 
Zalatorius, kaip ir K. Nastopka 
savo rašiniais panašūs į egzilinį 
kritiką prof. R. Silba j orį. R. Pa- 
kahdškis Vilniaus leidinyje die-

Donelaitį, Maironį, Baranau
ską, Kiršą, Miškinį. Palankiai at-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
PROF. J. ŽILEVIČIUS DAUG LIETUVIŲ STUDENTŲ KAPSUKEEČIAI GRAŽIAI LIETUVOS MENININKŲ

APIE CHORUS ADELAIDĖJE DARBUOJASI GASTROLĖS ATSIŲSTA PAMINĖTI

Prof. Juozas Žilevičius Naujie
nose (2. 7. 71) ištisą puslapį pa
rašė apie tai, kaip lietuviai JAV 
atsikratė lenkų globos ir sukūrė 
savus lietuviškus chorus.

Dar 1907 metais vargonininkai 
K. Strumskis, V. Daukša, B. Ja
nušauskas ir kiti, sulenkėjusių 
lietuvių klebonų spaudžiami dir
bo su lenkais.

Tik komp. Miko'Petrausko dėka, 
paskui vargonininko J. Pociaus 
pastangomis, IBaltimorėje 1911 
metais įsikūrė Lietuvių vargoni
ninkų sąjunga; greit jos skyrius 
gimė Chicagoje ir lietuvių cho
rai ruošdavo savo lietuviškus 
koncertus, sutraukdami po 500 
dainininkų, o 1933 metais Pasau
linės parodos metu, Lietuvių dai
nų diena sutraukė net 45,000 
klausytojų.

Mirus A. Pociui, vadovybėn 
atėjo Steponas Sodeika ir A. Gie
draitis, o įsikūrus Muzikos ži
nioms, mūsų chorų veikla klestė
jo ir rengiamos lietuvių Dainų 
dienos kas kart turėjo didesnį pa
sisekimą.

Apart, prof. J. Žilevičiaus ir J. 
Pociaus, toj srity daug pasidarba
vo N. Kulys, K. Gaubis, B. Buja- 
nauskas, K. Sabonis, prof. A. 
Aleksis, komp. kun. J. Čižauskas, 
Pr. Dulkė, Miko Petrausko moki
nys J. Žemaitis ir kiti.

ELTAI REIKALINGAS 
VERTĖJAS

Eltai reikalingas vertėjas, mo
kąs žodžiu ir raštu lietuvių ir 
turkų kalbas. Rašyti: Elta, 29 
West 57th Street, New York, N, 
Y. — 10019 — USA.

LENKAI IŠSIVERTĖ 41 
LIETUVIO POEZIJOS

Lenkijos valčt. leidybos insti
tutas neseniai išleido lietuvių poe
zijos rinkinį “Dainos ir žvaigž
dės”. Jį parengė L. Levinas ir 
lietuvių literatūros vertėjas, Z. 
Stoberski. Paskelbta kūryba ra
šytojų: K. Donelaičio, J. Marcin
kevičiaus, J. Degutytės, J. Mieže
laičio, Vyt. Mačiuikos, be to, V. 
Mykolaičio-Putino, B. Sruogos, V. 
Montvilos, S. Neries, T. Tilvyčio, 
A. Venclovos, E. Matuzevičiaus ir 
kt. Iš viso atstovaujamas 41 au
torius. Elta.

— Romas Kezyg atstovavo Vli- 
ką spaudos konferencijoje, 18-19, 
1971. Tabor Farmoje. Konferen
ciją globojo inž. V. Adamkus.

— Dr. J. K. Valiūnas 2. 9. 71 
šešioms savaitėms išskrido Euro
pon ir Afrikon. Vliko pirmininką 
New Yorke pavaduoja vice — 

' agr. J. Audėnas. E.

siliepia apie J. Aisčio kūrybą Ai
duose.

♦ * ♦
šiuolaikinės Lietuvių Literatū

ros Bruožuose aukštai ver
tinama V. Mykolaičio - Putino, 
Salomėjos Nėries, B. Sruogos, A. 
Venclovos, K. Binkio, K. Borutos 
ir T. Tilvyčio kūryba. Visi jie 
jau mirė. Tebekuria jaunesnieji 
poetai: E. Mieželaitis, Just. Mar
cinkevičius, J. Degutytė, J. Vai
čiūnaitė, A, Baltakis, A. Maldo
nis, S. Geda, VI. Šimkus ir šimtai 
jaunesniųjų. Prozoje: M. Sluckis, 
J. Mikelinskas, R. Lankauskas, 
A. Bieliauskas, J. Baltušis, J. 
Avyžius, J. Aputis ir kt. Dramo
je : J. Grušas, K. Saja ir eilė nau
jų dramaturgų, kurių veikalų 
vaidinimai Vilniaus, Kauno, Pa
nevėžio, Klaipėdos, Šiaulių ir kitų 
Lietuvos miestų teatruose sutrau
kia daugybę žiūrovų.

♦ ♦ ♦
Vartant abu leidinius ir įsigi

linus į jų analizavimą aiškėja, kad 
laisvoj išeivijoj mūsų kūrėjai sa
vanoriškai kosmopolitėja, o Lietu 
voje, nepaisant svetimųjų varžtų, 
lietuviškas patriotizmas triumfuo
ja prozoj, dramoj, poezijoj ir vi
sose dailiojo meno srityse.

Neskaitlingi leidiniai išeivijoje, 
daugumoj dulyja leidyklų ir kny
gynų lentynose, o dešimttūkstan
tiniai mūsų brolių kūrinių tiražai 
Lietuvoje greit išperkami susipra
tusių Lietuvos gyventojų.

B. K. Algimantas.

Mūsų Pastogė rašo, kad studen
tės Marytės Neverauskaitės tėvų 
namuose įvykusiame Adelaidės 
lietuvių studentų pasitarime da
lyvavo 5 studentai ir 13 studen
čių. Tai tik trečdalis tame uni
versitete studijuojančių lietuvių.

Šiemet pradėjo studijuoti:
Kęstas Bagašauskas: gamtos 

mokslų fakultete, Adelaidės U-te. 
Vida įBardauskaitė: odontologijos 
f ak., Flinders U-te. Danutė Grigo- 
nytė: humanitarinių mokslų fak. 
Adelaidės U-te. Vytas Neveraus- 
kas. gamtos mokslų fak. Flinders 
U-te. Rima Staugaitė: medicinos 
fak. Flinders U-te.

NAUJA AUSTRALIJOS 
LB VALDYBA

Dalyvaujant 315 Australijos 
Lietuvių Bendruomenės narių, 
pirmininkaujant prof. Algiui Ka- 
bailai, sekretoriaujant V. Dan
iai, b-nės valdybon išrinkti:

A. Reisgys, V. Stašionis, G. Ži- 
gaitytė, R. Skeivys ir N. Liuti- 
kaitė.

Garbės teismas: A. Baužė, dr.‘ 
Vingilis, A. Dudaitis, V. Bukevi- 
čius ir J. Maksvytis.

Revizijos komisija: J. Kanto
nas, V. Danta ir E. Kalakauskas.

POVILAS BALIČIUS IŠBUVO 
250 PARŲ PO VANDENIU 
Tiek laiko per penkiolika savo 

darbo metų avarinėje gelbėjimo 
tarnyboje praleido po vandeniu 
naras Povilas Baličius. Keldamas 
į jūros paviršių laivus, jis dirbo 
Skagerako sąsiauryje ir Baltijo
je, šimtus kartu leidosi į vande
nį, žemsiurbėms gilinant Klaipė
dos uosto farvaterį, Kuršių marių 
gelmėse, Nemuno, Neries ir kitų 
upių dugne tiesė kabelius bei va
mzdžius, statė hidrotechnikos 
įrengimus. Penkių, dešimties ar 
penkiasdešimties metrų gylyje — 
visur savo darbą P. Baličius atli
ko be priekaištų.

Neseniai Povilas Baličius apdo
vanotas jūrų laivyno garbės dar
buotojo ženkleliu.

PANEVĖŽIEČIŲ GASTROLĖSE 
74 SPEKTAKLIAI

Po trumpo vasaros atokvėpio 
dramos teatro aktoriai vėl grįžta 
į sceną. Pasiskirstę į dvi grupes, 
jie išvyko į rudens gastroles. Pir
moji grupė su Beno Džonsono 
pjese-satyra “Valponė” pirmuo
sius aplankė Telšių teatro gerbė
jus. Šią pjesę turės progos pama
tyti ir kitų Žemaitijos miestų bei 
gyvenviečių žiūrovai.

Dar pavasarį kupiškėnai išvydo 
Bomaršė komedijos “Sevilijos 
kirpėjas” premjerą. Dabar su 
šiuo veikalu panevėžiečiai aplan
kys Joniškį, Kelmę, daugelį Auk
štaitijos miestų ir miestelių.

Panevėžiečių gastrolės užtruks 
iki rugsėjo vidurio. Žiūrovams 
bus parodyta 74 spektakliai.

Inž. A. VASILIAUSKAS 
AUSTRALIJOJE

Gaisrų gesinimui priemonių iš
radėjas inž. Alfred Vasel-Vasi- 
liauskas iš JAV savo firmos rei
kalais lankėsi Australijoje.

Melbourne iš telefonų knygos 
susiradęs lietuvių, padraugavo su 
Šeikių, Balčiūnų ir Vingrių šei
momis.

Kultūringi profesionalai nesito- 
lina nuo savo tautiečių.
H LEONAS MUĖKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Buenos Aires.
• VISOKIŲ DOVANŲ « 
0 PASIBINKIM4 •
• JUMS SUTEIKS: »J Basaras “BUTKUS” •
S Yra visko Jūsų narnamai $ 

įlieta 1907, Valentín Alsina $
® A. K. 8. Rutkai, savininkai $

S MODERNIŠKA RŪBŲ $ 
0 SIUVYKLA •

JUOZAS GUČAS, savininkas & 
> Užsieninės ir vietinės med- • 
@ Hagos: Moderniškas rūbų > 
S pasiuvimas. — Kainos priei S 

narnos — užtikrina klijentų

S patenkinimą. •
Santos Dumont 2474, Ba.Aa. * 

> 771 — 5455 •

Kapsuke '(Marijampolėje) įsi
kūrė skyrius draugystės su Suo
mija. Mūsų skyriui pirmininkau
ja A. (Markevičius.

Statybininkai, pagal architekto 
J. Virako projektą, pasistatė did
žiules patalpas knygynui. Žavi 
patogūs ir skoningi prekystaliai 
ir lentynos.

Palių durpyno kolektyvas, per- 
\ iršindamas normą, pasiryžo pa
gaminti 25.000 tonų trupininio 
durpių kraiko. Vadovauja me
chanizatoriai: J. Šlėgus, J. Alek
navičius, A. Ulevičius, Antanas 
Janušauskas ir J. Marčiulionis.

GIPSO PLOKŠČIŲ GAMYKLA 
PILVIŠKIUOSE

Nedidelis Pilviškų miestelis, 
nusidriekęs Šešupės pakrante, pra 
turtėjo nauja įmone. Čia įsikūrė 
pirmoji mūsų respublikoje gipso 
plokščių gamykla.

Šiemet pagaminta 100 tūkstan
čių kvadratinių metrų plokščių. 
Kitą metą numatoma pagaminti 
tris kartus daugiau, o vėliau ža
dama išvystyti iki 600 tūkstan
čių.

Vandens valymui įrengiami 
trys filtrai.

— Tauragės keramikos gamy
kla dideliame kiekyje gamina 
drenažo vamdžius, kurių pagalba 
nusausinama tūkstančiai hektarų 
ploto.

— Pasvalio vidurinės mokyklos 
elektrotechnikas A. Smailis Lie
tuvos TSR piniginėj - daiktinėj 
loterijoj laimėjo automobilį Mos- 
kvičių 1 412, — rašo Tiesa 1. 7. 
71.

— Dr. Bronius Kasias paruošė 
Ribbentropo - Molotovo sąmokslo 
dokumentaciją, apie 400 puslapių. 
Vlikas ieško leidėjo. E.

— Prel. J. Balkūnas JAV karo 
veteranų sąjungos apdovanotas 
garbės kryžium už jo visuomeni
nę veiklą. E.

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS 
1595 METŲ

Rašytojas Algirdas Gustaitis 
parašė lietuviškas pastabas savo 
archyve rastam 1595 metų Mer- 
cator gamybos žemėlapiui, kurį 
dabar išleido menininkas L. Baš- 
kauskas: 123 Fraser Avenue, San
ta Monica, Gal. —90405— USA.

Žemėlapis tinka lituanistinėm 
mokyklom, mūsų profesionalų ir 
firmų raštinėms bei Lietuvos se
novės didybe suinteresuotiems tau 
tiečiams. Jo kaina 25 doleriai.

BIRŽIEČIAI DŽIAUGIASI 
GERU DERLIUM

Tiesa 10. 8. 71 rašo: Šeši “So
cializmo” kolūkio mechanizato
riai per keturias dienas nukirto 
100 ha javų. Kombainininko ve
terano Antano Grinevičiaus sąs
kaitoje — 88 tonos grūdų.

Žemdirbius labai pradžiugino 
derlius — po 41,5 cnt. kviečių iš 
hektaro. Tai net 16 cnt grūdų dau 
giau, negu pernai.

Po savaitės kombainai pasuks 
į miežių laukus. Jų varpos žada 
ne mažesnį derlių.

Po 42 cnt iš ha kviečių priku
lia “Laisvosios žemės” kolūkio 
kombainininkai, o “Bendro dar
bo”, Nausėdžių, “Tarybinio ar
tojo” kolūkiuose žiemkenčių der
lius viršija 30 cnt iš hektaro.

Vilniaus operos solistas E. Ka
niava, pasekmingai koncertavęs 
Tolimuose Rytuose, rugsėjo mėn. 
duoda 10 koncertų Šiaurės Kau
kaze.

Nusipelnęs Lietuvos muzikas, 
vargonininkas L. Digrys, turėjęs 
vargonų muzikos koncertus įvai
riose Europos šalyse, rugsėjo mėn. 
koncertuoja Vokietijos Demokra
tinėje Respublikoje.

— Lietuvos javapiūtės baruose 
eina žiemkenčių nuėmimo 310.000 
hektarų plote užbaigimas.

PAMINKLAS PULGIUI 
ANDRIUŠIUI AUSTRALIJOJE

Pulgio Andriušio paminklo sta 
tymo komisija Australijoje pas
kelbė konkursą paminklo projek
tui pagaminti, paskirdama 100 
dolerių premiją.

Antkapyje privalo būti sekan
tis įrašas:

A. A. Pulgis Andriušis-Andriu- 
škevičius, rašytojas-laureatas, 18. 
3. 1907 — 19. 12. 1970 — Lietu
va - Australija.

Fondo pirm. J. Riauba, 9 Ha- 
rrow St., Dover Gardens, S. A. 
Australia — 5048.

PASKATINAMI LIETUVOS 
ŽEMDIRBIAI

Klaipėdos “Pionieriaus” kom
bainininkai P. Martinkus,. St. Ma
žeika ir V. Lūža; mechanizato
riai E. Vitkus, S. Mažeika, M. 
Stonkus ir K. Smagurys; šiaudų 
tvarkytojos Z. 'Greivienė, Z. De
gutienė, K. Kondratas, J. Mišei
kis — planą pirm laiko įvykinus, 
tapo apdovanoti.

Sužioniuose premijuoti kombai
nininkai Aleksandras Rinkevi
čius, o Šilalės Naujojo Gyvenimo 
kolūkyje St. Toleikis; Kupiškio 
■- Juozas Janulis, Tautvilis Ar
lauskas, Antanas Stankevičius ir 
Jüliús Starkus.

NAUJI MŪSŲ VYRESNIEJI 
SKAUTININKAI

Vytautas Namikas, iš Argenti
nos emigravęs Ghieagon, Lietu
vių Skautų Sąjungos pirmijos ta
po pakeltas į vyresniojo skauti
ninko laipsnį.

Su juo sykiu tą patį laipsnį 
gavo Bostone gyvenantis Č. Ki
liulis, lankęsis Argentinoje.

Trečias vyresnysis skautininkas 
yra A. Pleteris iš Vašingtono.

Apart JAV, lietuvių skautų 
veikla reiškiasi Kanadoje, Euro
poje ir Australijoje.

— Algis Statkevičius, 34 m. am
žiaus, dirbęs Vilniaus finansų ži
nybos sociologinių tyrimų biure, 
kaltinamas už Komunistų mani
festo ir Sociologinių tyrimų Lie
tuvoje rezultatų kritiką, buvo 
suimtas ir Vilniaus teismo buvęs 
nuteistas per prievartą “gydyti”, 
ligi lapkričio pabaigos psichiatri
nėje ligoninėje. E.

— Inž. Valdas Adamkus, su 
JAV lietuviais krepšininkais lan
kęsis Argentinoje, porą metų di
rektoriavęs vandens apsaugos įs
taigoje Cincinati, Ohio, paskirtas 
viceadministratariaus pareigoms 
penktojo regiono EPĄ — Aplin
kos Apsaugos Agentūros — per
sikėlė Chicagon. Pokarinio ateivio 
paaukštinimu džiaugiasi visi lie
tuviai.

• ANTANAS BARANAUSKAS, 
Raštai II, 568 puslapiai, išleido 
Vaga Vilniuje, atspaude K. Po
žėlos vardo spaustuvė Kaune 
1970 metais. Anykščių šilelio ir 
dienoraščių bei raštų mūsų kal
bos temomis autorius buvo gimęs 
1831 metais, mirė 1902. Pora šim
tų puslapių jo rankraščių faksi
milių, susirašinėjimo su savo tė
vais, su A. Kašarausku, S. Did
žiuliu, J. S. Dovydaičiu, J. Kar- 
lovičiu, J. Juška, J. Jablonskiu, 
A. Pyčkovu, Aušros redakcija. 
Vyskupo Antano Baranausko raš
tų redakcinė Komisija: K. Kor
sakas, R. Šarmaitis, J. Jurginis, 
A. Maldonis ir jau mirę J. Lebe
dys ir A. Venclova. Paruošė Re
gina Mikšytė. Tiražas 5000 egz.
• KAZYS BORUTA, Neramūs 
arimai I. Genialus poetas gimė 
Liudvinavo valsčiuje 1905 metais, 
mirė Vilniuje 1965. Įsitikinęs de
mokratas, buvo tremtas ir kalin
tas nepriklausomoj Lietuvoj ir 
tarybinėje. Jo raštus redagavo
J. Baltušis, V. Galinis, V. Kubi- 
lius;-A?Venclova. Sudarė ir paai
škinimus parašė V. Vilnonytė. Iš
leido Vaga Vilniuje 1970 metais. 
8000 egz. atspaude K. Požėlos 
vardo spaustuvė Kaune, 440 pus
lapių su autoriaus paveikslu. 
Apie kryžių Lietuvą poetas rašė:

Ant dūšios gėlos tiek. 
O veide sielvarto, 
Kad kryžiai kryžkelėse keikias, 
žiūrėdami į kartuvių vartus.

® VILNIAUS Valstybinis V. 
Kapsuko vardo Universitetas. Jo 
mokslinei Bibliotekai 400 metų. 
Parengė Jurgis Tornan. Foto nuo 
traukos Mečislovo Sakalausko. 
Dailininkas Alfonsas Augaitis. 
Iliustracijų paaiškinimai lietuvių, 
rusų ir anglų kalbomis. Red. J. 
Grigienė; techn. red. G. Vinciū- 
nas, 1Į0 puslapių, tiražas 8.000 
egz. Atspaude K. Požėlos spaus
tuvė Kaune 1970 m.
• LIETUVOS TSR ISTORIJOS 
- ETNOGRAFIJOS MUZIEJUS. 
Paruošė S. Bernotienė, O. Mažei
kienė ir B. Tautavičienė. Foto 
nuotraukos V. Bortkevičiaus ir
K. Vainoro. Išleista Vilniuje 1970 
metais. 144 puslapiai, 15.000 egz.
• LIETUVIŲ DIENOS, birže
lio, 1971 metų laida ištisai paš
vęsta Lietuvos Valstybinio Dra
mos Teatro 50 metų sukakčiai 
paminėti. Viršelyje dramos akto
rius Henrikas Kačinskas, kituose 
puslapiuose — visų dramos vai- 
dylų, režisierių ir autorių bei rė
mėjų paveikslai su atitinkamais 
tekstais. L. D. leidėjo A. F. Ski- 
riaus adresas. 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Cal. — 90020 — USA. 
Metams 8 dol. Nusiuntus 1 dolerį 
galima gauti 1 LD egz.
> DAILĖ, Tapyba, Skulptūra, 
Grafika — keturioliktoji knyga, 
56 pusi., Vilnius, 1970 m.
» KULTŪROS BARAI, Nr. 6, 
1971 m.
• KULTŪROS BARAI, Nr. 4, 
1971 m.

• Tintorería CONTINENTAL & 
fa J. J. Sartoris, sav, ¿ 
Ü Pavieniai ir urmo darbai ® 
@ Ramírez 1474, Tel. 9284)114 •
• Skyrius: Piedrabuena 5365, © 
fa V. Lugano. •
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Ir Temperley jau turi Lituania
AŠTUNTOSIOS LITUANIA 
ATIDARYMO IŠKILMĖS

Argentinos Lietuvių kolonija, 
minėdama Tautos Dieną (Vytau
to Didžiojo karūnavimo dieną), 
rugsėjo 8, praeitą sekmadienį, 
rugsėjo 12, 1971, inaugaravo dar 
vieną gatvę LITUANIA, Villa 
Sastre — Temperley vietovėje, 
priklausančią Lomas de Zamora, 
provincijoj Buenos Aires, kur gy
venama nemažai lietuvių.

Iškilmės prasidėjo pamaldomis 
Pijaus X vardo bažnytėlėje, pora 
kvartalų nuo iškilmų vietos. Mi
šias atnašavo prelatas Augustin 
Casanova, visa valanda vėliau, ne
gu buvo skelbta. Jam asistavo 
kun. Augustinas Steigvilas, MIC. 
Mažytė bažnytėlė buvo sausaki
mša lietuvių.

Po pamaldų, Pasco gatvės 1700 
aukštumoje, ant buvusios gatvės 
Centenera, dabar LITUANIA, 
prie gražios vilos, kur tapo prit
virtinta bronzinė, (Kazimiero Klia 
ugos, kurio žmona mokytoja Mer
cedes Revello padėjo išrūpinti, ap 
mokėta, bronzinė lenta, su atatin
kamais įrašais, pusantros valan
dos vėliau negu buvo skelbta, pra 
aidėjo gatvės inauguravimo iškil- 
mės-pašventinimas.

Iškilmės buvo suvėluotos, ka
dangi daugiau kaip pusvalandį 
laukta buvusio Lomas de Zamora 
intendente dr. Enrique Roig, ku
ris būdamas Lomas de Zamora in
tendenta pasirašė LITUANIA ga
tvės dekretą, bet kadangi dr. 
Roig dabar užima aukštą postą 
Buenos Aires provincijos Guber- 
natūroje, tai į iškilmes negalėjo 
atvykti. Lygiai kaip nepasirodė 
TV filmuotojai, kaip tai buvo 
skelbiama, bet iškilmes įam
žino nuotraukomis Antanas Kir
stukas, Pr. Ožinskas, R. Preikšą, 
Alf. Račkauskas ir dar keletą 
foto mėgėjų, o dr. Osvaldo Moto- 
la nufilmavo.

Iškilmes pravedė Zeferinas Juk 
navieius pristatydamas gatvės kū 
mas: provizorę Antonia Neniškis 
-Berco, mokytoją Irenę Mažuika- 
Gaidimauskas ir Juzę Paulauskai- 
tę-Brazaitienę, ir kūmus: Izidorių 
Braziūną, Albertą Timinską, Al
bertą Ropienių. Monseñor A. Ca
sanova pašventino gatvę. Plates
nę kalną pasakė ALOST pirm. A. 
A. Mičiūdas. Dalyvavo tos srities 
Komisaras Rodríguez, kuris ke
liais atvejais sveikino lietuvius.

Inž. G. Kliaugai, stud. L. Ru- 
dėnui ir J. Romeikai grojant akor 
deonais, “Ateitis” ansamblio šo
kėjai išpildė: Rugučius, Šustą, 
Grandinėlę ir Malūną. Tai buvo 
gražus Lietuvos pagarsinimas.

Po iškilmių dalyviai susirinko 
į Sociedad de Fomento Villa La 
Perla patalpas asado pietums, ku
riuos pateikė Temperley Aušros 
choras. Ignui Valantinavičiui va
dovaujant, talkinant visiems cho
ristams ir jų draugams, puikiai 
buvo aptarnauta virš 300 valgy
tojų. Dešros, gerai iškeptas asado, 
puikiai paruoštos salotos, kava 
ir Onos Grigaliūnaitės tortas pa
tenkino ir labai išlepintus sko
nius.

Baigiant pietus, kalbėjo kūmai 
ir svečiai buvo pakviesti tarti po 
žodį V. Misiūnas — Argentinos 
Lietuvių Centro pirmininkas ir 
SLA pirm. R. Stalioraitis tarė po 
sveikinimo žodį pasidžiaugdami, 
kad Argentinoje pagerbta jų tė-

ų tėvynė LIETUVA. Gausiai pa
dalinti pergaminai ir gėlės kū
moms.

Visiems dalyviams sugiedojus 
Ilgiausių metų užbaigti iškil
mingi pietūs.

A. L. Balso Koresp.

Inž. J. GAIDIMAUSKA8 
MOKSLININKŲ KONGRESO 

VEIKLOS KOORDINATORIUS
Buenos Aires miesto Teatre Ge

neral San Martin virš 500 pasau
linio garso ekspertų tariasi elek
tronikos temomis. Mums yra ma
lonu, kad šio kongreso darbų ko
ordinatorium yra mūsų bendra
darbis, Argentinos Lietuvių Cen
tro veikėjas inž. Jonas Gaidimau- 
skas, visos Buenos Aires provin-

Inž. JONAS GAIDIMAUSKAS, 
pirmininkaujantis IEEE — The 
Institute of Electrorical and Elec 
tronics Engineers — suvažiavi
mui, vykstančiams Buenos Aires 
Teatre San Martin nuo 13 iki 17 
rugsėjo, 1971. Atidarymo iškil
mėse dalyvavo Juozas Zavickas 
su dukra Nelida, A. L. Balso lei
dėjas Pranas Ožinskas, sykiu su 
daugybe vietinių fotografų pada- 
riusis šio istorinio akto nuotrau
kas. Mūsų jauniems inžinieriams 
ir studentams patartina apsilan
kyti, kadangi kiekvieną dieną vy
ksta labai įdomios mokslininkų 

paskaitos.
cijos elektros bendrovių sąryšio 
DEBA techniškas direktorius. 
Inž. Jono Gaidimausko paveikslas 
tilpo dienraštyje Clarín 13. 9. 71 
su plačiu šio mokslininkų kon
greso aprašymu, kuriame, tarp ki. 
ta, sakoma:

Más de 500 expertos mundiales 
estarán en la Argentina durante 
siete días para participar de la 
XXIII Semana de la Ingeniería 
Eléctrica y Electrónica que co
menzará mañana en uno de los 
salones del Teatro General San 
Martín. La reunión, auspiciada 
por diversos institutos locales, en
tre ellos la Secretaría de Energía, 
Dirección de Energía de la Pro
vincia de Buenos Aires (DEBA); 
Ilidronor S. A. y las empresas Seg- 
ba e Italo, funcionará bajo la di
rección de un comité ejecutivo que 
preside el ingeniero Sobas Luis 
García Núñez, director nacional 
de Energía Eléctrica.

Uno de los coordinadores, el 
ingeniero argentino Juan Gaidi- 
mauskas, gerente técnico de DE
BA, calificó la reunión “del más 
alto rigor técnico y científico” 
A través de las sesiones que co
menzarán el martes y finalizarán 
el viernes, se considerarán trabajos 
relacionados con la técnica aeroes- 
pacial, la ciencia nuclear; la com
putación, las comunicaciones y la

TEISIOGINIAI PAŠALPINIŲ 
DRAUGIJŲ TIKSLAI

Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje yra pavyzdingiausia lietu
vių savišalpinė draugija pasau
lyje. Jis turi kelis šimtus skyrių, 
kurių daugelis tari savo vaidin
tojų būrelius, tautinių šokių an
samblius ir chorus. Žodžiu, apart 
savišalpinio, dirba tautiniai kul
tūrinį darbą ir savo lėšomis 64 
metai leidžia laikraštį “Tėvynę”, 
(kurios leidimas kainuoja daug 
tūkstančių dolerių), Dabar “Tė
vynę” redaguoja žurnalistas Juo 
zas Petrėnas, SLA ilgametis pir
mininkas yra teisininkas Dargis, 
gen. sekr. dr. Algirdas Budrec- 
kis. SLA organizacija dirba tau
tiniai kultūrinį darbą, nesimėto į 
jokias srovines politikas ir pa
vyzdingai pildo tiesioginius pa- 
šalpinių draugijų uždavinius.

Dėl to SLA turi kelioliką tūk
stančių narių. Už Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje laikomas sa
vo sutaupąs jo nariai kas met 
gauna apie 50.000 dolerių pelno.

Iš liepos mėnesio, 1971 metų 
apyskaitos matome, kad narių gy 
vybės apdraudos mirusių narių 
giminės per pusę mėnesio gavo 
2.900 dolerių, o nuo šių metų pra 
džios net 59.310 dolerių.

Sergantiems nariams per pusę 
to mėnesio išmokėta 469.02 pa
šalpos, o nuo šių metų pradžios 
sergantiems nariams išmokėta 
8.876.50 dolerių.

M ūsų SLA, ALC/Nemunui, Min
daugui, Aušros Žvaigždei ir Nep
tūnui yra apie ką pagalvoti...

P. Barauskas.

JAV KARIUOMENĖ 
SENIAU IR DABAR

JAV konstitucijos priėmimo 
1786 metais JAV-bių kariuome
nėje buvo 719 vyrų. Civilinio, 
karo metu tas skaičius pakilo iki 
20.000, bet ir 1890 m. JAV-bių 
kariuomenėje tebuvo 38.000 ka
rių. 1915 metais JAV-bės turėjo 
175.000 karių. Nuo 1951 m. JAV? 
bjįų kariuomenėje tarnauja ne ma
žiau nei 3 milionai vyrų.

Dabar JAV iš daugelio šalių 
pradeda atšaukti savo karius.
energía eléctrica y electrónica a 
nivel de investigación y su aplica
ción industrial.

El ingeniero Gaidimauskas, de 34 
años, con un curso de perfeccio
namiento en temas de alta energía 
en Estados Unidos y diez años co
mo técnico de Segba, antes de ocu
par la gerencia técnica de DEBA, 
señaló que el congreso integra el 
programa de actividades del Insti
tuto de Ingenieros en Electricidad 
y Electrónica, con sede en Nueva 
York, y que contó entre sus fun
dadores, en el año 1884, a Tomás 
A. Edison y Alexandre Grahaam 
Bell, considerados los padres de la 
electricidad y su aplicación en la 
electrónica. El organismo cuenta 
con 150.000 adherentes en todo 
el mundo y se trata de la mayor 
sociedad de ingenieros existente. 
Consideró el ingeniero Gaidimaus- 
kas, que la realización del congre
so permitirá no sólo tomar contac
to con los científicos, expertos y 
técnicos de mayor gravitación 
mundial, sino que posibilitará el 
conocimiento en profundidad de 
investigaciones que se raelizan en 
el orden universal.

KAD MŪSŲ LIETUVIŠKA 
SPAUDA VISUOMET 

BŪTŲ GYVAI
— Povilas Grigaitis iš Rosario, 

atsiųsdamas 1971 metų prenume
ratą, maloniu laišku pasveikino 
visus A. L. Balso darbuotojus.

—Antanas Majauskas iš V. Ba- 
llester, maloniu laiškeliu sveikin
damas Redakciją ir Administra
ciją, prisiuntė A. L. Balso prenu
meratą dviems metams.

— Luis Bugenis, gyvenantis 
Monte Maiz, Kordobos provinci
joje, yra naujas A. L. Balso skai
tytojas. Sykiu su maloniu laiške
liu prisiuntė prenumeratą — Gi
ro postai $ 15 Ley 18.188.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Veronika Biržytė Griškevičienė, 
Kazimieras Kazlauskas, 
Aleksandras Mikėnas, 
Jonas Levanavičius, 
Juozas Briedis, 
Antanas Žvaliauskas, 
Valerija Kazlauskaitė Deveikienė, 
Jonė Norutytė Valašinienė, 
Jonas Cholno, 
Adomas Rudėnas, 
Uršulė UkrinaitėJNiemann, 
Marija Mikolaitytė, 
Juozas Pulikas, 
Magdalena Skardžiuvienė, 
Yolanda Norušytė Klement, 
Stasys Matulevičius, 
Albina Bublytė Šimkūnienė, 
Napoleonas Katinas, 
Vladė Pilikauskaite

Andriulionienė, 
Veronika Kareckaitė

Petkevičienė, 
Juozas Šulnis, 
Antanas Dunauskas, 
Viktorija Kentraitė 

Malakauskienė, 
Bronius Maliauskas, 
Henrikas Keliauskas, 
Kazimieras Keršulis, 
Vladas Margevičius, 
Antanas Židelis, 
Bronius Usonis, 
Marija Bagdžiūtė Garkauskienė, 
Klemensas Balčiūnas, 
Prof. Jonas Kaseliūnas ir $ 15 a., 
Povilas Grigaitis, 
Antanas Majauskas, 
Antanas Kanišauskas, 
Aldona Sidabraitė Kliogienė, 
Julija Skurauskaitė, 
Juozas Karužas, 
Alfonsas Paragis, 
Salvador įBlažionis, 
Juozas Zavickas ir $ 15 aukų, 
Jonas Mackonis, 
Eduardo Kondratas, 
Pranas Vencevičius, 
Jurgis Rudaitis, 
Luis Bugenis, 
Albertas Budnikas, 
Juozas Urbonas ir $ 50 aukų, 
Juozas Urbonas (s), 
Antanas Zienka, 
Dr. Alberto Baronas, 
Elena Butkutė Gasevičienė, 
Kazimieras Skrandžius, 
Antanas Pikutis, 
Elzbieta Jasiūnaitė Gronskienė, 
Vanda Račkaitė Vilutienė, 
Dr. Juozas Leseckas ir $ 40 aukų, 
Jurgis Puškorius ir $ 120 aukų, 
Marija Jazunelaitė Muekuvienė, 
Ona Juodeikaitė Mikšienė, 
Jurgis Gilvydis ir $ 5 aukų, 
Bronius Eidukonis, 
Albertas Ropenius, 
Agota Šuminskaitė Gudynienė, 
Antanas Kalpokas, 
Antanas Stanevičius, 
Ona Satikauskaitė-Cergelienė, 
Prof. Vytautas Staugaitis, 
Pranas Muizis,
Dr. Albertas Domynas, 
Inž. Pranas Krapovickas, 
Maria Kavaliauskaitė

Pavyzdingos lietuvių šeimos sūnui
VLADUI PILEOK UI 

pačiame jaunystės žydėjime 14. 9. 71 mirus, reiškiame gilią 
užuojautą jo tėvui Juozui Pileckui, broliui Juozui - Rober
tui ir broliui Ernestui - Antanui su jo sužadėtine stud. Zu
zana Agelaityte ir visiems Pileckų šeimos artimiesiems, 
gilaus liūdesio valandoje.

Balys Babarskas su šeima, 
Kazimieras Burba su šeima, 
Petras Vaisieta su šeima, 
Jonas Kalvelis su šeima, 
J. Leopoldas Stankevičius su šeima, 
Adelė Stalioraitytė - Andriuškienė, 
A. Skardžius ir D. Kryžiokas su šeimom, ; 
Konst. Masiokienė su šeima ir E. Tubelytė, j 
Juozas Vieraitis su sūnum Albertu, ¡
Jz. Pilvelis, P. Juknienė, Nelida Juknaitė, i 
Petras Zuoza ir E. R. Vanagų šeima, 
Br. Likas ir Viktorija Pilipčikaitė, j
J. K. Paulauskai, St. ir M. Gecevičiai. ’

AFERrETERIA-BAZAR- 
ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS H • uos
Valentín Alsina 1599 — T. E. 208-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.
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| FOTO “ P R I T T Y ”
E Robertas A. Preikšą =
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Fotografas vyksta į namus. Gimtadieniai - Vestuvės - E 
Krikštai - Įvairios šventės ir tt. Daromi visokios rūšies = 

s laboratorijos darbai nuo 35 mm. iki 6X9.
E Humberto I 368 Colon 1137 =

V. Alsina Temperley E
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Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de AL VE AR 502, Jose Ingenieros. T. E. 7574691

Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Šokos ir
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

Juozas ir Juozas Urbonai, 
Gūemes 8852; Tel. 740-5377, 

Villa Martelli (Vicente López)
i Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 

pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius. 
Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai
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TOMAS YARLOR1 & HIJO j;
¡i Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa- Įi 
¡į tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida ¡!
■! Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui.
■! Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-3271 ![
!¡ Skyrius: Larrazabal 3684 ¡Į

I “CASA TROTTA” |
A LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA Y
<> Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9328 X
Y Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai V 
X Angel Trotta ir jo žmona AMcia Kiselis de Trotta. Y

Šios 4 lietuvaitės — vieno O SLA pavakario sutikimo iškilmų gražuolės. Šeštadienį, 25.
9. 71 vėl rinksime SLA pavasario sutikimo gražuolesI

Gustaitienė, 
Adolfas Šlepikas, 
Vladas Macaitis, 
Antanina Urbonaitė Sereikienė, 
Pranas Mickevičius.
Juozas Venckus ir $ 10 aukų, 
Juzefą Sasnauskaitė Daunorienė, 
Edvardas Domynas, 
Pranas Kisielius, 
Kastantas Štreimikis.

t CASA “GARCIA” |
► LAIDOJIMO Į STAIGA <>
t Pašarvojimai — Ambulansai — Autai vestuvėms Y
[ HUMAITA 1629/31 — TEL. 208 6331 — VAL. ALSINA Y

Teklė Čerkauskaitė 
Marcinkevičienė.

Antanas Mozuraitis,
Fridrikas Koreikis,
Katalina Ziminskienė,
Elzė Vaitkevičiūtė Barzdžiųvienė.
Antanas Kručas,
Vladas Arbačiauskas, 
Ona Pajuodaitė Žilienė. 
Petronėlė Drazdauskaitė

Mickevičienė.
Stasys Rukšėnas.

(Bus daugiau)
Visus A. L. Balso rėmėjus pra

šome pasekti lietuviškojo žodžio 
spausdinimo tobulinimo darbo 
parems. 'Dėkinga: ___

A. L. BALSO LEIDYKLA.

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS - 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 248-5654
O ABA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Turdera

Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San Jom 
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longehamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.
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Moteris ir Pasaulis
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m. ji buvo Wellesley Ko- 
politinių bei socialinių 
profesorė, dalyvavo emi- 
komisijo.se ir nuolat va-

MOTERYS NOBELIO 
PREMIJOS LAUREATĖS 

(Tęsinys iš pereito A LB. Nr.).
EMILY CREEN Balch. Kai 

1946 m. Emily Oreen Balch. savo 
ruožtu, laimėjo Nobelio Taikos 
premiją už savo veiklą moterų 
labui ir už pastangas išlaikyti 
tarptautinę taiką anot jos pir
mąją žmonių laimės sąlygą, ji 
gautąją sumą paaukojo aukščiau 
minėtai organizacijai, kurios ji 
buvo garbės pirmininke.

E. G. Balch buvo gimusi 1867 
m. Bostone, advokato šeimoje. 
Baigusi aukštąjį mokslą, ji pa
sišventė likimo nuskriaustųjų rei 
kalams. Grįžusi iš pasitobulinimo 
studijų Paryžiuje, ji parašė vei
kalą apie “Valstybės pagalbą 
vargšams Prancūzijoje”. Dirbda 
ma socialinėje srityje, ji suderino 
savo studijas su veiksminga pa
galba toje srityje, o taip pat tal
kininkavo įsteigti Moterų Unijų 
Sąjungą ir buvo vartotojų orga
nizacijos pirmininkė. Ji pirmoji 
iškėlė reikalą darbininkams nus
tatyti minimalų atlyginimą. Nuo 
1913-18 
legijos 
mokslų 
grantų 
žinėdavo į užsienį pasitobulinti.

Tuo tarpu kai Jane Adams at
stovavo valią, principus ir cha
rakterio tvirtumą, Emily Balch 
simbolizavo vidinę ugnį ir aistrą, 
kokias sukelia didžiosios sociali
nės žmonijos problemos. Jai teko 
išgyventi karčių nusivylimų už sa 
vo taikos idėjas, nes ji dėl jų 
buvo atleista iš profesorės parei
gų 1918 m.

Pradedant 1916 m. ji visas sa
vo jėgas atiduoda tarptautinės 
taikos įgyvendinimo reikalui. 
Tais klausimais ji parašo du vei
kalus, siūlydama savo taikos pro
jektą. 1946 m. vykdama į X—jį 
Tarp. Moterų organizacijos kon
gresą, ji pareiškia, kad tik mil
žiniškos tarptautinės moterų or
ganizacijos įsteigimas tegali pa
sauliui užtikrinti taiką ir pasiūlo 
tokios organizacijos planą. E. 
Balch nuomonės ir įsitikinimai 
paskleisti jos raštuose. Tarp dau
gelio kitų, ji reiškė pažiūrą, kad 
geriausia valdžia būtų ta, kuri 
valdytų visuotiniu pritarimu, o 
ne vien tik daugumos pasisaky
mu. Nes visad reikia vengti ma
žumą įskaudinti ar ją dominuo
ti...

Šalia moterų, pasišventusių tai

kos ar socialinėms problemoms ir 
gavusioms Nobelio Taikos premi
ją, dabar stabtelkime prie tų, ku
rios laimėjo Nobelio Literatūros 
premiją.

S E LMA LAGERLÜF buvo pir
moji, ją gavo 1909 m. Ji gimė 
1858 m. Švedijos Varmlando pro
vincijos dvare ir nuo pat vaiky
stės prisiklausė daug pasakų ir 
legendų, ir augo laiminga, ligi ją 
sukrėtė dvi nelaimės: liga ilgus 
metus ją laikė savotiškai supara- 
ližavusi ir galiausiai ją paliko 
šlubą; paskui, medžiaginio pobū
džio sunkumai privertė parduoti 
savo vaikystės bei jaunistės me
tų dvarą Morbacka. Visa tai Sei
mą labai jautriai išgyveno, nes ji 
prarado ne tik namų židinį, bet 
ir vietą, kur buvo susikaupę visi 
jos vidiniai poezijos lobiai, iš ku
rių vėliau buvo išausta Gosta 
Berlingo ir Nilso Holgersono 
aplinkuma. Norėdama, atpirkti 
Morbacką, ji pradėjo rašyti.

Besistengdama atgauti dėl li
gos prarastą laiką, ji įstojo į 
Stoekholmo mokytojų seminari
ją, tikėdamasi būti mokytoja. 
10 metų išinokytojavusi, galiau
siai ji atsidėjo literatūrinei kūry
bai. 1887 m. ji susipažino su ba- 
ronese 'Sofija Adlersparre, “Šei
mos židinio” redaktore, kuri 
kaip sakoma, “atrado” Seimą, ją 
skatino ir gelbėjo. Baronesės pa
laikoma, S. Lagerlbf parašė “Gu
stą Derlingą”, kuris spausdina
mas atkarpoje turėjo nepaprastą 
pasisekimą, bet išėjęs knyga, pra
rado skaitytojų palankumą. Po 
metų jis buvo išverstas į danų 
kalbą, tačiau nesusilaukė dėme
sio. Tik kai baronesės ir jos įta
kingų draugių dėka pavyko su
dominti garsųjį danų kritiką 
Georgą Brandesą, kuris, perskai
tęs Gostą Berlingą. parašė labai 
palankų straipsnį apie jį, visa, 
lyg rankos pamojimu, pasikeitė, 
nes ji išgarsėjo ne tik Danijoje, 
bet ir Vokietijoje. Nuo tada Šei
mos Lagerlóf kūriniai patapo pa
saulio literatūra, nes buvo išver
sti į 30 kalbų ir ligi šiai dienai 
Gosta Berling tebėra populiariau
sias Švedijoje romanas.

Gosta Berlingo pasisekimas įga 
lino Seimą išvykti į užsienį. 1897 
m. ji išleido “Antikristo stebu
klas”, romaną iš Sicilijos aplin
kos, kuriame gabiai aprašė italų 
kaimiečių gyvenimą. 1904 m. pa
sirodė jos “Kristaus legendos”, 
vaizduojančios Kūdikį Jėzų. Prieš 

tai išėjo jos didelis romanas “Je
ruzalė”, kuriame vaizduoja Šve
dijos provinciją ir lygiagrečiai 
Šventąją Žemę. Jame pasakoja
ma, kaip būrys ūkininkų pardavė 
savo sodybas ir išvyko į Jeruzalę 
laukti “neišvengiamo Viešpaties 
atėjimo”. 1906 m. ji ėmėsi visai 
kitokio kūrinio — žavingos vaikų 
pasakos — “Nuostabių Nilso nuo 
tykių”, kurios pirmas tikslas bu
vo vaikus supažindinti su Švedi
jos geografija. Dabar viso pasau
lio vaikai seka Nilso stebuklingą 
kelionę, o Pedagoginis muziejus 
Paryžiuje 1958 m., S. L. 100 me
tų gimimo proga išstatė rinkinį 
akvarelių ir piešinių, atliktų ma
žų vaikų, kuriuos paskatino šito 
jos šedevro skaitymas.

(Seka tęsinys) 
MOTERIS. — P. Gaučys.

“SIDABRINIŲ BALSŲ” 
LAUREATAI

Po dviejų dienų atrankos Pa
langoje, “(Sidabrinių balsų” lau
reatais kaimo kategorijoje tapo 
Tauragės rajono “Pirmūno” ko
lūkio kultūros namų solistas R. 
Einas, Kretingos melioraeinės sta
tybos valdybos dainininkų E. 
Venckaus ir A. Alksnio duetas, 
Kauno rajono Samylų apylinkės 
medicinos darbuotojų moterų trio 
(vadovė V. Grincevičiūtė), Pane
vėžio rajono melioraeinės staty
bos valdybos klubo moterų voka
linis ansamblis (vadovė L. Sta- 
sevičienė) ir Kaišiadorių rajono 
Veterinarinio eksperimentinio 
ūkio kultūros namų vyrų vokali
nis ansamblis (vadovė A. Pūgž- 
lienė).

Rajonų kategorijoje konkurso 
“'Sidabriniai balsai” nugalėtojais 
pripažinti Mažeikių rajoninių kul 
tūros namų soliseiij A. Arsentje- 
vos ir N. Krikštanienės duetas, 
Rokiškio kultūros mokyklos mo
terų kvartetas, vadovaujamas J. 
Kareniauskaitės, Kauno rajoninių 
kultūros namų moterų vokalinis 
ansamblis (vadovas V. Preikšą), 
Lazdijų rajoninių kultūros namų 
vokalinis ansamblis (vadovas R. 
Rugienius) ir Jurbarko rajono 
kultūros namų vokalinis estradi
nis ansamblis (vadovas R. Zub- 
rickas).

Gegužės 21, 1971, baigiamasis 
laureatų koncertas įvyko Vilniaus 
TV, kurį stebėjo visa Lietuva.

— Berta Rydelytė Savino spa
lio 14 vyksta į sesers sūnaus ves
tuves, kurios įvyks JAV, Phila- 
delphia mieste.

Daug ižo upėm praūžė 
Pavasarių plačiu. 
Daug prakukuos dar gegužės 
Motyvų tų pačių.

Pajusit mano žodžiuose 
žaliuojančias lankas, 
Ir kaip žmogus vis guodžiasi, 
Užlauždamas rankas.

Kaip veržiasi į prieki 
Ir plakas laimės link — 
Apviltas rėkia, rėkia, 
Nes tužtuma aplink. 
O aš žinau — praeis 

Ir viskas be žymes. 
Kadaise pilys skaisčios 
Nugrimzdo į žemes.

Antanus Miškinis. 
Kaunas, 1934 m.

čia

GERIAUSIA PARDAVĖJA 
DANA ŠUKYTĖ

1200 pardavėjų, kasininkių ir 
kontrolierių dalyvavo konkurse, 
kuris prasidėjo parduotuvėse, o 
baigėsi prekybos centruose. Išsia
iškinta, kas mandagiausia patar
nauja pirkėjams, kas greičiausia 
suskaičiuoja kiek kainuoja pirki
nys, kas geriausia įpakuoja, kas 
tinkamiau reklamuoja maisto pro
duktus ir t. t.

Po konkurso paaiškėjo, kad ge
riausia maisto prekybos pardavė
ja yra kasininkė kontrolierė Da
na Šukytė („Žirmūnų” parduo
tuvės mėsos gastronomijos sky
rius). Pardavėja ji dirba jau pen
kerius metus, baigusi Vilniaus 
prekybos mokyklą. D. Šukytei, be 
maisto prekybos Garbės Rašto,’ 
Įteikta gairelė, kuri papuoš jos 
darbo vietą.

Dvi antrąsias vietas iškovojo 
Ona Smaleckienė ir Eleonora 
Medeišytė, o tris trečiąsias — 
Zigfrida Šileikaitė, Nikolajus Ži
binąs, Veronika Vereikaitė. Šie 
pardavėjai dirba parduotuvėje 
Nr. 8, “Bangoje”, “Šaltinėlyje”, 
“Vilniuje”.

T. — Z. šiulienė
— Dr. Aldona Rugienė iš Chi- 

cagos ir dr. Jonas Hermanavičius 
iš Venezuelos, aplankę Naujienų 
bendradarbio dailininko Miko Ši- 
leikio studiją nusipirko jo kūri
nių. Iš jų 3 pasiekė Venezuelą.

— Rūta Kilmonytė-Lee, Holly- 
woodo filmų ir TV artistė, Texas 
teatre vaidino “Heilo Dolly” vei 
kale. Spauda žavisi jos vaidyba.

Rūta žada dalyvauti kino festi
valyje Maskvoj.

— Dr. Audra Deveikytė, velio- 
nies Vlado ir Valerijos Kavaliau
skaitės Deveikių duktė ir jos 
draugė G. Katunskaitė, atvyku
sios į Rambyno repeticijas Auš
ros Vartų parapijon 2. 9. 71 tapo 
užpultos dviejų plėšikų. Atimti 
pinigai ir pagrobtas Deveikių au
tas, kuris sekančią dieną suras
tas apdaužytas.

KASDIEN1NIA REIKALAI
“ LIETUVOJE ĮDOMIAU, 
NEGU ISPANIJOJE...”

Praėjusią vasarą Lietuvoje sve
čiavosi Genė Petrulienė ir jos du 
kra Irena, gyvenančios Kanado
je, Montrealyje. 4lene Petrulienė 
gimtąjį kraštą vėl išvydo po tris
dešimt penkerių metų, o jos du
kra pirmą kartą pamatė Lietuvą.

Abiem viešnagė tėvų žemėje 
labai patiko, visur jos buvo nuo
širdžiai priimtos. Irena Petrulytė 
iš Lietuvos dar išvyko į turistinę 
kelionę po Ispaniją. Prisiminusi 
abu kraštus, Irena rašo, kad liko 
labai sužavėta Lietuva ir jos žmo
nėmis, čia jai buvo daug įdomiau, 
negu Ispanijoje. Ateityje ji bū
tinai dar atvažiuosianti į Lietu
vą, į mielą tėvų gimtinę.

Irena Petrulytė taip pat atsiun
tė savo bendrakeleivio montrea- 
liečio K. Žekonio nuotrauką, pa
darytą Kauno IX forte. K. Že
konis padėjo gėlių prie brolio 
kapo — jį, žinomą dailininką Bro 
nių Žekonį, karo metais nužudė 
hitlerininkai.

Aš Ireną nufotografavau lietu
viškame kaime, kuris mūsų tau
tietei be galo patiko. O šiemet 
gegužės pabaigoje viešnagėn į 
Lietuvą buvo atvykęs ir jos tė
velis Jonas Petrulis.

G. K. — Henrikas Paulauskas
— Virginia - Beatriz Jasuitis, 

jaunesnioji Antano ir Marijonos 
Žvirblytės Jasuičitj duktė, 12. 9. 
71, Aerolíneas Argentinas lėktu
vu išskrido į New Yorką. Virginia 
kaip ir jos sesuo Gloria, dalyvavo 
A. L. Centro Tautinių Šokių An
samblyje, kuomet vadovavo Ona 
Ožinskienė, 4 metus mokėsi me
no mokykloje Bellas Artes. In
ternacionaliniame Ezeiza aerous- 
te ją palydėjo tėvai, sesuo ir ke
letas pažįstamų bei mokslo drau
gių. Pr. Ožinskas padarė išleistu- 
vių nuotraukas. Virginia gavo 
sutartį vieniems metams vienoje 
newyorkiečių šeimoje duoti ispa
nų kalbos pamokas su galimybe 
tobulintis meno srityje, kuris jai 
gerai sekasi. Ji dalyvaus Natali
jos Jasiukynaitės paveikslų pa
rodoje, The pen and brueh, 26. 
9. 71, New Yorke. Žadėjo aplan
kyti V. Balčiūnus Toronte ir ki
tus pažįstamus.

— Joanne Holm yra pirmutinė 
moteris tapusi JAV karo aviaci
jos generole.,
• BRUNO EIDUKONIS išnuo
moja saloną, tinkamą kavinei, 
barui, krautuvei ar dirbtuvei su 
kambariu ir patogumais už $ 
45.000 m/n mėnesiui: Salta 259, 
Tel. 22-5461.

KVARTETŲ MUZIKOS 
PAŽANGA LIETUVOJE

Pirmas klasikinės muzikos kvar 
tetas Lietuvoje susikūrė prieš 200 
metų. Kvartetų muzikos menas 
uoliai gaivinamas. Štai Kultūros 
ministerijos salėje Vilniuje gegu
žės 17, 1971, pasibaigė kvartetų 
muzikos ciklo koncertas, kuriame 
buvo pagriežti J. Haydno, V. A. 
Mocarto, L. Bethoveno ir J. Bra
mso (fortepijoninis kvintetas), K. 
Debiusi ir M. Ravelio, B. Barto
ko, A. Mihal ir D. Šostakovičiaus, 
M. K. Čiurlionio, J. Gruodžio ir J. 
Juzeliūno kvartetai. Juos griežė 
nusipelnęs respublikos kolekty
vas, tarptautinių konkursų lau
reatas; Lietuvos Valstybinis kvar 
tetas: E. Paulauskas, K. Kalinau
skaitė, J. Fledžinskas, R. Kuli
kauskas ; atliekant J. Bramso kvi
ntetą, (talkininkavo pianistė, M. 
K. Čiurlionio konkurso laureatė 
A. Juozapėnaitė), Aspirantų kvar 
tetas (A. Vainiūnaitė, P. Kunca, 
D. Katkus, L. Kučinskas) ir kon
servatorijos e. prof. p. E. Pau
lausko klasės studentų-diploman- 
tų kvartetas (R. Šiugždinis, S. 
Kiškis, A. Grižas, S. Lipčius).

SUSANA VALADKA-LOPEZ, 
mūsų vokalinio meno pažiba, šeš
tadienį, rugsėjo-septiembre mėne
sio 25 dieną, 18 vai., pakviesta 
dainuoti Asociación Cristiana de 
Jovenes (YMCA), lietuvių kul
tūrose pažinimo koncerte, kuris - 
įvyks YMCA salėje, c. Reconquis
ta 439, Buenos Aires. Solistė Zu- . 
zana Valadkaitė patieks lietuvių 
kompozitorių kūrinių, kad supa- 
židinti auditoriją su mūsų gra
žiomis dainomis. Pianinu ją lydės 
Nelida Zavickaitė. (Abi meninin
kės pakviestos dalyvauti ir A. L. 
Centro sukakties minėjime). Lie
tuvių Tautinių šokių Ansamblis 
Rambynas pateiks tautinių šokių. 
Koncerto organizavimu rūpinasi 
Elena Ramonaitė Cortes, mūsų 

kolonijos veikėjoms padedant.

TRUMPAI APIE VISKĄ
ZOFIJA MACKEVIČIŪTĖ 

VYRŲ KONKURENTĖ
Dotnuvoje įvykusiose traktori

ninkų varžybose pirmas vyrų vie 
tas laimėjo 'Bronius Narvydas, 
Tomas Koviera, Pranas Rudžionis 
ir Mykolas Arlauskas.

Su vyrais konkuravo ir šeštą 
premiją laimėjo Zofija Mackevi
čiūtė, kurios krūtinę puošia ša
lies arimo čempionės juosta ir au
kso medalis, jos laimėtas visasą
junginėse varžybose.

Publika varžovus sveikino ir 
apmėtė margaspalvėmis gėlėmis.

Varžybos įvyko liepos 24, o lie
pos 26 Z. Mackevičiūtė 
už eksperimentinio ūkio 
tojo ■Gedimino Lebedžio.

— Rima Makauskaitė, 
nos sesuo iŠ Vilniaus, jaunimo 
lengvosios atletikos pirmenybėse 
Dnepropetrovske laimėjo aukso 
medalį, nustumdama rutulį 16. 
23. Jos nuotrauka pasipuošė Vil
niaus sportas 12. 8. 71.

— Elvyra Deveikytė, jauniau
sioji Kazimiero ir Konstancijos 
Petrauskaitės Beveikiu - Pipirų 
duktė, Buenos Aires universitete 
baigė ekonominių mokslų fakul
tetą, gaudama prisiekusios vals
tybinės knygvedės diplomą.

ištekėjo 
vairu o- 

T.
medici-

Knygynas “EL ESTUDIANTE” 
Rosa Paidagytė- Zlberkienė. sav. 
Gidlavert 1079. — Buenos Aires 

TE. 921-2489
Parduoda visą medžiagą rašti
nėms ir moksleiviams. Lietu 

viams nuolaida.

BOSTONO LITUANISTINĖJE 
MOKYKLOJE

Bostono Lituanistinę mokyklą, 
poeto Antano Gustaičio vadovau
jamą, šiemet baigė Daiva Izbic- 
kaitė, Kristina Baltaitė, Milda Da 
čytė, Rūta Bichnevičiūtė; Linas 
Dabrila, Andrius Ambraziejus, 
Donatas 'Baškys, Gytis Gavelis, 
Dalius Vasys ir Gytis Žiaugra.

Korep.
— Lietuvos miškuose šiemet su 

rinkta virš 30.000 tonų uogų. 
Apie pusė jų mėlynės. Deja, Lie
tuvos vaistinėse labai sunku gau
ti džiovintų mėlynių uogų.

E.
— Smiltynėje, ties Klaipėda, 

11. 7. 71 buvo surengta tradicinė 
Jūros Šventė. E.

Dr. R. L. IVOŠKU8, 
Advokatas 

Montevideo 290, 4 p. D. 
Tel. 35-8010
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— GlorieuMarta Jasuitis, Anta
no ir Marijonos Žvirblytės Jasui- 
čių vyresnioji duktė, 14. 9. 1971 
ištekėjo už prekybininko Manuel 
Lauriano Cobela. Po Registro Ci
vil formalumų jaunavedžiai išvy
ko į Kordobą. Gloria Jasuitytė 
dalyvavo A. L. Centro Tautinių 
Šokių Ansamblyje, tris metus stu 
dijavo teis$ Buenos Aires univer
sitete, o paskutiniu laiku vado
vavo OLA, kelionių biurą, su ku
rio šeimininku ir apsivedė.

— Marija Saulaitytė, poetė ir 
gimnazijos mokytoja, paviešėjusi 
pas savo brolį kun. A. Saulaitį 
Brazilijoje, aplankė Urugvajų ir 
Argentiną. Grįždama į JAV Ko
lom bijoję dalyvavo savo draugės 
Statkutės vestuvėse.
Remkite A. L. Balso spaudos 
darbą raštais, skelbimais, prenu
meratomis ir aukomis, bei lietu- 

tuvių gyvenimo kronikomis.
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— Urugvajuje iš Punta Carre
tas kalėjimo, išsikasę tunelį, pa
bėgo 106 “Tupamara” organiza
cijos nariai. Pach'echo vyriausybė 
deda pastangas atkurti ramumą 
šalyje.

— Turistų iš JAV 1970 metais 
į TSRS atvyko 40.000. Bet iš TS 
RS į JAV vos 5,268.

— Bolivijos socialistų veikėjas 
Quiroga Santa Cruz, kuriam esant 
ministeriu prezidento Alfredo 
Ovando valdžioje tapo suvalsty
binta Gulf Oil bendrovė, pasis
lėpęs nuo Banzerio diktatūros 
tvirtina, kad Torres vyriausybę 
padėjo nuversti JAV, Argentina 
ir Brazilija, — praneša United 
Prese iš La Paz.

— Maskvos spauda teigia, kad 
komunistinė Kinija, nutolusi nuo 
marksizmo, kas kart labiau susi
draugauja su kapitalistine Ame
rika.

GIMIMO METRIKUS
Iš Lietuvos, Argentinos konsu

lato legalizuotus, lengviausia ir 
greičiausia galima gauti per A.

L. 'Balso Redakciją.
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JUOKAI

reikia apsivesti, arba

simbolis
laimėjimo simbolis

Vienas iš dviejų
— Ką galvoji apie vyrus, ku

rie valgo restoranuose?
— Jiems 

išsiskirti.
Laimėjimo
—Kodėl 

yra moters stovyla, Viktorija?
— Apsivesk ir žinosi.

Neatskiriama dalis
— Antanai, kodėl tu ieškai žmo 

nos su dideliu turtu?
— Dėl to, kad negaliu gauti 

turto be žmonos.
Skandalas bare

— Kas ištepė dažais mano ar
klį, kai aš čia gėriau, — šaukė 
gaučas, peršaudamas sieninį lai

Hospedaje “LA PEPITA”
DE

MARIA M. DE FRAMIÑAN
Atidaryta apskritus metus.
Lietuvių lankomas viešbutis.

LIETUVIŲ LANKOMAS VIEŠBUTIS.
L a g o E p e c u é n F. C. D. F. S.

CASA PALERMO
ALFONSAS BARZDŽIUS, «avininkna ir vedėjas

Av. Santa Fe 3870; TE. 72-2529, Buenos Aires. R&dlo, TV, 
skalbimo mašinų, įvairių aparatų parduotuvė. Senus TV 
aparatus pakeičia naujais. Pašaukus, telefonu, 0&&a Palermo 
technikai atvyksta j namus. Ank&član negu pirkaite, pasitei

raukite pas mp<.

krodį ir šaukdamas: Jeigu žino
čiau ...

— Tai aš — sumurmėjo paki
lęs milžiniško ūgio vyras ir pa
klausė, ką jis padarytų.

— Aš, nieko ... Aš tik norėjau 
paklausti, kuomet darys antrą 
nudažymą...

Beprotnamyje
—Matote, kad aš esu visiškai 

pasveikęs. Pakalbėkite su savo 
tėvu, šios sanatorijos direkto
rium, kad mane išleistų, idant 
galėčiau normaliai dirbti laisvė
je, — sako sanatorijos sodininkas 
direktoriaus dukrai.

Kuomet duktė ėjo kalbėti su 
savo tėvu, pajuto plytos smūgį ir 
išgirdo sodininko balsą:

— Tik neužmiršk, eh!

komisijo.se
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BERISSO D-JAI NEMUNAS 
62 METAI

Seniausiai Lietuvių Savišalpos 
ir Kultūros Draugijai Argentino
je, NEMUNAS, 62 metai. Jos 
garbinga sukaktis buvo gražiai 
paminėta rugsėjo 4, 1971, nuosa
vame salone, c. Montevideo 1569, 
Berisso. (Pilnutėlė salė prigužėjo 
berisiečių, tos draugijos veteranų, 
veikėjų, lietuvių atžalyno ir ben
drai publikos, kuri pritaria tos 
draugijos veikimui.

Draugija 'Nemunas, anksčiau 
buvusi Vargdienis, rūpinasi lietu
vybės palaikymu lietuvių išeivių 
tarpe. Taipgi gelbsti vargan pa
tekusius tautiečius. O labiausia 
veikėjams rūpi lietuvių ainiams 
įskiepyti lietuvybės meilę.

Skaitlinga A. L. Centro dele
gacija su pirmininku V. Misiūnu 
ir vicepirm. O. Jonušiu priešaky
je atvyko modernišku autobusu 
Pullman-camello. SL Arg. daly
vavo pirm. R. Stalioraitis, vice
pirm. T. Aliukas, P. Makarevičius 
ir Jz. Stalioraitis.

Atvykusius iš toliau delegatus, 
ekskursantus nemuniečiai gausiai 
pavaišino d-jos bibliotekoje, ku
rioje pilna visokių atmintinų len
telių, taurių bei kitokių lituanis
tinių suvenyrų. Lietuviška lėlė, 
Onos Ožinskienės padovanota Ne
munui, iš centrinės vitrinos tar
tum sveikina atvykusius išskėsto
mis rankutėmis. Malonu, kad Ne
muno veikėjai ir jaunimas, moka 
gerbti lietuviškas knygas ir kito
kius lituanistinius suvenyrus. Ta 
proga reikia pažymėti, kad iš 
Nemuno gaunami pranešimai, kvie 
timai, nors būna vietine kalba, 
bet labai tvarkingai parašyti. Re
dakcija gauna laiku, tas parodo, 
kad jaunimas, kuris perėmė pa
reigas iš savo tėvų, gerbia savo 
organizaciją ir yra prideramai 
pasiruošęs tęsti tėvų pradėtą kul
tūrinį darbą.

Nemuno D-jos Valdybos narys 
Leonardas- Radžiūnas, atidarant 
minėjimą, gražiai apibūdino or
ganizacijos tikslą ir nuveiktus 
darbus. Minutės tyla pagerb
ti mirusieji nariai. Sugroti Ar
gentinos ir Lietuvos himnai.

Iš svečių pirmiausia buvo pak
viestas tarti žodį Argentinos Lie
tuvių Centro pirm. Viktoras R. 
Misiūnas, kuris įvertindamas 
draugijos Nemunas nuveiktus 
darbus lietuvybės srityje, sveiki
no ir linkėjo ir toliau taip gražiai 
darbuotis. 'S. L. A. pirm. Raul J. 
Stalioraitis sveikino brolišką or
ganizaciją ir linkėjo toliau taip 
broliškai palaikyti santykius, 
kaip iki šiol. Mindaugo draugijos 
pirm. Antanas Šeštakauskas, tru
mpu žodžiu pasveikino kaimyniš- 
kai-draugiškai. Argentinos Lietu 
vių Balso leidėjas Pranas Ožins- 
kas pareiškė, kad virš 40 metų 
lankydamasis Nemuno pastogėje 
visad randa ją tobulėjančią. Džia
ugėsi, kad vyresnioji karta suge
bėjo į draugijos veikimą įjungti 
atžalyną. Vagos redaktorius Sta
sys Žaltauskas karštai sveikino 
nemuniečius už jų patrijotišku- 
mą, kad jie sugebėjo ne tik patys 
išlikti lietuviais, bet ir jaunajai 
kartai įskiepyti lietuvybės meilę.

Baigiant minėjimo programą 
tarė žodį ilgametis Nemuno drau
gijos pirmininkas Pranas Dūlkė. 
Dėkojo atvykusioms iš toliau ir 
visiems kurie vienokiu ar kitokiu 
darbu prisidėjo prie d-jos pažan
gos Ir kvietė, ypač jaunąją kar
tą stoti į savo tėvų, dėl senatvės 
apleidžiamas vietas.

Juzei Zobarskaitei Marcinkevi
čienei režisuojant, Nemuno savi
veiklininkai suvaidino, lietuvių 
kalba, vieno veiksmo linksmą ko
mediją — AUKLĖ.

Vaidino: Jis — jaunas tėtė — 
Alfonsas -Markus, Ji — jauna ma- £ 
mytė — stud. Olga Tumasonytė, 
Auklė — Petronėlė Vaznytė Čė- 
plienė. Verkianti dukrelė — Dani 
Bražiūnaitė. Scenorius D. Šaka
lys. Svečiai: M. 'Pakulnienė, S. 
Gumbinienė, N. Norbutienė ir 
kiti. Pr. Ožinskas padarė progrn-

mos pildytojų ir publikos nuo- 
1 raukas.

Staigmena buvo berisiečiains ir 
svečiams tai tautiniai šokiai, ku
riuos darniai išpildė 4 poros Be
risso lietuvių jaunimo, pateikda
mi — Šustą, Rugučius, Kubilą ir 
Grandinėlę. Tikrai reikia sveikin
ti už tokį gražų pasirodymą su 
tautiniais šokiais.

Po programos šeimininkai ir 
šeimininkės vaišino svečius gard
žiais sumuštiniais, vynu ir mink
štais gėrimais. O ant galo, kaip 
visuomet berisietės vaišina savo 
gamintais skanėstais (tortais).

Šokiams grojo plokštelių muzi
ka ir big-bito orkestras Conse
cuencias. Jaunimui jis, atrodo, 
patiko, bet vyresnieji skubino iš
siskirstyti, kad neprarasti pasku
tinę klausą.

ALB. Koresp.

LITUANISTINĖ MOKYKLA 
MINDAUGE

Berisso lietuvių Mindaugo var
do draugijoje — Ñapóles 4260 — 
kiekvieną šeštadienį, 15 vai. vyk
siu lietuvių tautinių šokių prati
mai. Jaunuolės ir jaunuoliai kvie 
čiami dalyvauti. Vadovauja Elena 
Šaulienė, Zuzana Mikelaitienė ir 
(■na šeštakauskienė.

Po šokių vyksta lietuvių kalbos 
pamokos. Mokina La Platos uni
versiteto profesorė Valentina 'Bu 
kauskaitėJPersico.

Viskas nemokamai. Jaunimą 
kviečia: Valdyba.

Padidėjo šeima: Buvusio Min
daugo pirmininko Osvaldo Baka- 
iio žmona Ana Sauehuk, 21. 8. 71 
pagimdė gražią ir sveiką dukre- 
1 \ kuriai parinktas vardas Elisa 
’Tónica. Džiaugiasi jauni tėvai ir 
i'i 9 metų amžiaus sūnus Gabriel, 
’daūkęs sesutės. Sveikai augti!

J. S.

SUSIVIENIJIME YRA 
DAUG NAUJO

Su-

Al. Seikevičius, kun. Jonas Gie
drys.

Bosai: Antanas Zupka, Gvidas 
Mačanskas, Vyt. Stendelis, Romas 
Mačanskas ir Feliksas Kairys.

(’horvedis — Vytautas Dorelis, 
pianistė-Maria Teresa Drobniews 
k i Medzelewski.

Žinios specialiame priede 29. 8. 
71 rašo, kad choro veikla nepoli
tinė, bet Klynai meninė ir kultū
rinė. ALB. Koresp.

• ANTANO BANDINIO & 
® maisto parduotuvė, (j)
• Cannlng 1706, Buenos Aires.
< Tel. 72-4020 •
(E Čia galima susitarti dėl va- 0 
O sarojlmo Mar d®l Pistoje š

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
KRONIKA

Genė švobaitė - Hernández, no- 
.tarė, puikiai progresuoja savo 
profesijoje. Garbė jai ir jos tė
vams.

Albinas Gumbaragis, žurnalis
tas, po dviejų chirurginių opera
cijų, sveiksta namuose, Ellauri 
221, Montevideo.

Adomas Kurklietis 5. 9. 71 per 
Radio C X 26 atsisveikino su mū
sų kolonija, išvykdamas apsigy
venti Lietuvon.

Ricardo Waldemar Miklovis nu
• ipirko namus Garibaldi 2526, 
prie Monte Caseros.

Viktoras Valiulis, elektronikos 
specialistas, išėjo pensijon.

Albina Satygaitė, gailestingoji 
seselė, eina atsakomingas parei
gas Urugvajaus karo ligoninėje.

Elena Satygaitė-Slavėnas, pasi
tobulinusi savo profesijoje Lon
done. grįžo Urugvajun.

Mikas Lelešius, dirbantis savu 
autu-taksimetru, nusipirko namą 
ir daro jo pagerinimus.

Lietuviai gydytojai: dr. Pra
nas Tamošiūnas, dr. Vytas Bagur 
skas ir dr. Adolfas Širvys pasek
mingai dirba savo profesijoje 
Montevideo mieste. Lietuviai juos 
gerbia kaip gerus gydytojus ir 
kalbančius lietuviškai.

Su giariausiais linkėjimais siun
čiu A. L. Balso spaudos darbo pa
ramai 1.000 Urugvajaus pezų.

Juozas Miklovis Daukšys.

|| Keliavimas atneša žmogui 
daug išminties, bet tatai kartais

|| „LIETUVIŲ KALBA LIE
TUVIUI YRA TAUTINE GAR
BĖ“. Lietuvių Charta

PERKU ŽEMŲ IR NAMUS ® 
grynais, kad ir nebaigtus £ 
palikimus. Vedu bylas be ® 
rankpinigių. Vykstu pro- > 

vincijon. @
“ALBOR” • 

Uruguay 16, Tel. 37 - 7673, ® 
Buenos Aires. •

♦ SOFIJA VIDMANTIENfi, 90 
m. amžiaus, mirė 'Brazilijoje 29. 
7. 71. Ten pat 6. 8. 71 mirė Ma
tilda Tumėnienė 84 m. ir 9. 8. 71 
— Aleksandras Sadzevičius.

M. L.
+ LEONAS ŽIGAITIS staiga 
mirė Australijoje. Liko žmona 
Albina ir dukterys Gražina ir Ju
liją- — praneša Mūsų Pastogė 
31. 5. 71.
+ ALEKSANDRA DAUBARIE
NĖ mirė Australijoje. Liko liū
dintis vyras Jonas Daubaris. Ten 
pat mirė Ona Čižauskienė. Liko 
sūnus Stasys, Melbourno Liet. 
Namų Tarybos sekretorius.
+ BLAS PILECKAS, 37 metų 
amžiaus, vyresnysis Juozo ir Do
mininkus Kryžiokaitės (mirusios 
prieš penkis metus) Pileckų sū
nus, po stanosis ahorta operaci
jos Sanatorijoj 'Pambo, 14. 9. 71 
mirė. Plačiau sek. numeryje.
+ ANTANINA VASILIAUSKAI 
TĖ-GRILIAUSKIENĖ, 78 m. am
žiaus, mirė savo namuose Llava- 
llol 28. 8. 71. Liko liūdintis vy
ras Juozas Griliauskas, duktė Jo
sefina su vyru Raul Duhalde ir 
dukrelėmis Elsa ir Susana.
+ JONAS KEPALAS, rokiškė
nas, 60 m. amžiaus, mirė Buenos 
Aires mieste 8. 8. 71. Liko liū
dinti žmona Ona ir duktė Maria 
('ristina.
+ MARIA ROTONDORO - GRI
GAITIENĖ mirė 14. 9. 71.

jáis papuošė savo namų židinius, 
l iko liūdintis vyras Edv. Lazau
skas, už kurio ištekėjo Australi
joje 1953 metais, 
metais.

DIDIEJI A. L. CENTRO 
PARENGIMAI

Po pavasario sutikimo, įvyks
tančio A. L. Centre šio rugsėjo 
18, šiais metais bus šie parengi
mai :

Spalio — sukaktuvinio ALC 
mėnesio 3 dieną, prisiminimas mi
rusių ALC narių. Po mišių kaimy
ninėje bažnyčioje įvyks pietūs A. 
L. Centre. 9 — didingas ALC vei- 

£ klos 45 metų, sukakties minėji
mas. 24 — medžioklė, pietūs. 30 
šachmatų ir kiti žaidimai.

Lapkričio 7 — pensininkų pie
tūs.

Gruodžio 25 — eglutė, 31 — 
tradicinis Naujų Metų sutikimas.

A. L. 'Centro parengimuose su
sitinka visa mūsij kolonija. O į 
ALC 45 metų veiklos minėjimą, 
įvykstantį spalio 9, atvyksta skai
tlinga broliškų organizacijų eks
kursija iš Berisso; suvažiuos dr. 
.1. Basanavičiaus vardo organiza
cijos gerbėjai ir iš kitų miestų.

Darbščioji ALC Valdyba su bū
riu talkininkių ir talkininkų ruo
šiasi darbui, o visuomenė prašo
ma pasiruošti dalyvavimui.

Kvieslys.

Nauji Kapai

pa-
ei-
ne

Dr. Vinco Kudirkos vardo 
uivienijime Lietuvių Argentinoje 
— A v. 'San Martin 3175, Lanus 
Oeste, 11. 9. 71 įvyko SLA CV, 
1, 2, 3, 4, 5 ir 7 skyrių Valdybų, 
Garbės Teisino ir komisijų susi
rinkimas. Dalyvavo ir SLA knyg
vedis Kubiliūnas.

Pirmininkavo SLA pirm. J. R. 
Stalioraitis, sekretoriavo gen. 
SLA sekr. G. Baršauskas. Iš Val
dybos pranešimų paaiškėjo, kad 
apart padarytų salono pagerini
mų, tobulinama scena, rengiama 
sporto aikštė ir t. t.

Nors a. a. Prano Baltakio 
liktas namas Susivienijimui, 
nant testamentu, galėjo būti
mokamai naudojamas 5 metus jo 
pusininko Jono Lauciaus, bet 
>’iLA C.Valdybai pasistengus, J. 
Laucius tą namą jau nupirko, su
mokėdamas Susivienijimui pus
ketvirto milijono senųjų pezų ir 
kitus du milijonus sumokės per 
90 dienų, kuomet bus baigta do
kumentacija (Escritura).

Sekr. G. Baršauskas perskaitė 
kitą notarial} aktą, kuriuo einant 
Simonas Eidietis, savo namą už
rašė Susivienijimui, kurį SLA pe 
rims po jo mirties.

A. a. Pranas Lekiarauskas sa
vo namą paliko Lidijai Bironai- 
1 ei. Testamente, formalumo prisi
laikant pasakyta, kad palieka jai 
ir pinigines sutaupąs. Kadangi 
velionis Susivienijime buvo pasidė 
jęs 400.000 palaidojimui, o liku
sius žodžiu prie daugelio liūdi- , 
ninku pasakė, kad palieka Susi
vienijimui, tai nors testamente 
apie tai nekalbama, bet įstatymi
škai ir tuos likučius gali gauti 
Lidija Bironaitė. Ji dalyvavo šia 
me posėdyje, kuriame keli veikė-'1' 
jai patvirtino, kad likusieji 200. 
000 morališkai priklauso Susivie
nijimui. Lidija pareiškė, kad dėl 
to ji pasitars su savo tėvais, tada 
nuspręs kaip padaryti.

Revizijos komisijos nariai K.
Kliauga 
raporte 
kaityba

Pirm.
kad skyriai tuoj nominuotų kan
didatus būsimai SLA Centro Val
dybai, kadangi dabartinė savo 
kadenciją baigia šių metų pabai
goj. Taipgi visus kvietė dalyvau
ti SLA pavasario sutikime 25. 9. 
71.

Garbės Teismas, apsvarstęs SL 
A rūmų administratoriaus Kaz. 
Urbonavičiaus raštą, kuriuo jis 
atsistatydina, pasiūlė susirinki
mui nepriimti jo atsistatydinimo. 
Niekas tam nepasipriešino. G. T. 
nariai Kast. Norkus, 'Pranas Gal 
buogis ir Jonas Rudėnas pareiš
kė, kad dėl menkniekių susipykę 
K. Urbonavičius su SLA CV na
riu H. Chopiu turėtų susitaikyti 
ir nei vienas nepasitraukti iš sa
vo atsakingų pareigų. Anot J- 
Rudėno: Mums reikia stiprini 
GLA brolybę, kaip rodo SLA em
blema: Pasisveikinančios rankos!

N. G.

JONAS JURGŠAITIS, 
nevedęs, 69 m. amžiaus, atvykęs 
Argentinon 1926 m. iš Nartelio 
k., Kvietiškio v., Marijampolės 
a., mirė Wildéje 7. 9. 71 ir sekan
čią dieną palaidotas Sarandi ka
pinėse. Liko liūdinti sesuo Ona 
Jurgšaitytė su savo vyru Julium 
Kavaliausku, dukra Adela ištekė
jusia už Edy Posteraro ir trimi 
vaikučiais. Kita velionies sesuo, 
Julia Jurgšaitytė, gyvena savo na 
muose San Carlos de Bariloche. 
Taipgi liko giminingos P. Kriš
čiūnų, Bajerčių ir kitos šeimos. 
Velionis daug metų dirbo General 
Motors fabrike, iš kurio buvo išė
jęs pensijon. Giminės ir draugai, 
palydėdami velionį į amžino poil
sio vietą, papuošė jo kapą gyvų 

gėlių vainikais.

PAMINĖJIMAI I
— A. a. Arnaldo Barsanti, ra

šytojas ir buvęs Argentinos ats
tovas Lietuvai, mirė 16. 8. 71. Už 
jo vėlę įvyks mišios Bazilikos 
Santísimo •Sacramento kriptoje, 
San Martin 1050, Buenos Aires, 
16. 9. 71, 19 vai., o 17. 9. 71, 18 
vai. Aušros Vartų bažnyčioje Ave 
llanedoje. Lietuvių visuomenę pra 
šo dalyvauti velionies žmona Sta
nislava Galeckaitė - Barsantienė.

ir iSt. Majauskas savo 
pažymėjo, kad visa sąs- 
yra tvarkoj.
J. R. Stalioraitis prašė,

URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
CHORAS AIDAS

Minint 20 metų choro sukaktį 
gauta 30.000 pezų pelno. Pelnas 
paaukotas Urugvajaus lietuvių 
kolonijos atostogų namų statybai.

Dabartiniu metu šiame chore 
dainuoja:

Sopranai: Adelė Mačanskicnė, 
Birutė Mačanskienė, įneš Kaman 
dulytė, Marcelė Dorelyté, Rosa 
Sčesnulevičiūtė, Adelė Jeskelevi- 
čiūtė, Ona Zupkienė ir Ana Ma
ria Štendelytė.

Altai: Ona Vaštakaitė, Teresa 
Dorelyté, Rosa Pretkutė, Ema 
Meškerevičiūtė-Basanta, Petronė
lė Mikcliūnienė, Anelė Rutkaus
kienė ir Ona Dobilevieienė.

Tenorai: Jonas Blažejevskis,

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERESlTA vasarvietėj iinuomuoja namus ir butus 
vasarotojams. Taip pat perka-parduoda sklypus, namus, 

biznius. ¡
Calle 39, Nr. 430 . Necochea 220, 8». 1

Tai. 224 Tal 28-5275
Santa Teresita (Ba. As.) CAPITAL FEDERAL

—

ONA VARPUČINSKAITĖ - 
NAVICKIENĖ,

72 m. amžiaus, Rinkalių km., Luo 
kės v., Telšių a., buvo atvykusi 
Argentinon prieš 39 metus. Po 6 
mėn. išvyko Urugvajun. Po 6 me
tų grįžo Argentinon ir greit su
sirgo. Po ilgos ir sunkios ligos, 
po 25 metų, mirė 28. 8. 71 savo 
namuose, palikdama liūdintį vy
rą Vladą Navicką, dukrelę Van
dą ir jos vyrą Martínez, anūką 
Silvio 7 m. Be to liko pusseserė 
Rožė Trumpienė ir pusbrolis Ka
zimieras Čekas. Lietuvoje liko 5 

broliai ir 4 seserys.

PRANAS DAUKŠA, 
kėdainiškis, 74 m. amžiaus, nuo 
1929 metų gyvenęs Argentinoje, 
13. 9. 71 mirė savo namuose Bra
gado 5018, Villa Luro ir sekančią 
dieną palaidotas kapinyne Flores. 
Liko liūdinti žmona Marta Vepš- 
taitė-Daukšienė ir dvi dukterys— 
Aldona ir Mirta, gražiai kalban
čios lietuviškai, su savo šeimomis. 
Aldona yra vienintelė Argentinos 
lietuvaitė čia baigusi lietuvių mo 
kyklą su Švietimo Ministerijos 
išduotu diplomu. Daukšų šeima vi 
są laiką prenumeruoja Argenti
nos Lietuvių Balsą. Pr. Daukša 
buvo A. L. Centro narys, šerme
nyse dalyvavo ALC pirm, ir kiti 

Valdybos nariai.
+ GRASILDA KRIVICKIENĖ, 
biržietė, 74 m. amžiaus, našlė, mi
rė 4. 8. 71. Palaidota Sarandi ka
pinėse.
+ GENDRUTĖ ŠPULAITĖ-ZU- 
BAUSKIENĖ, 75 m. amžiaus, mi
rė Berisse 1. 9. 71. (Jos vyras 
mirė prieš 11 metų). Liko duktė 
<lr. Maria-Ąlvarez, dantų gydyto-
1. -i; duktė Juana Arlauskienė gai- 
I si ingoji seselė, La Pintoj; sūnus 
kun. Leopoldas, Isla Maciel; sū
nūs Feliksas ir Antanas ir 8 anū
ku. Palaidota La Platos kapi- 
ivne.
♦ JONAS RUDOKAS, rokiškė
nas, 66 m. amžiaus, mirė Berisse
2. 9. 71. Palaidotas La Platos ka
pinėse. Liko žmona Emilija Ku- 
iicšytė, duktė Nelida Sola ir kiti 
giminės.
+ ONA DALINDAITÉ - SKAR- 
ŽAUSKIENĖ, 80 m. amžiaus, mi
rė Berisse 31. 8. 71. (Jos vyras 
mirė 1949). Liko dukterys Adelė 
ir Elena, sūnus Alfonsas ir 6 anū
kai. 'Palaidota La Platos kapinė
se. Jos, kaip ir kitų lietuvių ka
pai. pridengti gyvų gėlių vaini
kais.
+ JONAS MATAITIS, 66 m. am 
žiaus, mirė Urugvajuje 4. 9. 71. 
Sekančią dieną palaidotas kapi
nėse del Norte. Liko žmona Aida 
Moderaitė, sūnus Emilio ir duktė 
Aida su šeimomis ir 4 anūkai. 
Daug žmonių dalyvavo gero lietu
vio ir pavyzdingo šeimos tėvo 
laidotuvėse. J. Miklovis Daukšys.
♦ Kun. JONAS JUTT-JUTKE- 
VIČIUS, 53 metų amžiaus, buvęs 
JAV lietuvių Vyčių ir kunigų 
vienybės pirmininkas, Worcestcr, 
Mass., klebonas, 27. 6. 71 mirė 
atostogaudamas Anglijoje.
♦ JUOZAS SPŪDIS, kilimo nuo

A. a. ANTANAS DAUNORAS, 
kurio mirties 4 metų sukakties 
proga įvyks mišios Aušros Vartų 
bažnyčioje Avellanedo j sekmadie
nį, 19. 9. 1971, 10 vai. Gimines ir 
draugus kviečia dalyvauti žmona 
Josefa Sasnauskaitė- Daunorienė 

ir duktė Eugenia.

EVANGEL1J08TIESOS

DI

ANTANAS JANULEVIČIUS (s), 
sulaukęs vos 44 metų amžiaus, 
staiga, nuo širdies priepuolio mi
rė 18. 8. 71 ir sekančią dieną iš
kilmingai palaidotas kapuose La 
Piedad. Buvo gimęs Argentinoje 
15. 11. 1926. Dideliame nuliūdi
me liko jo žmona Elba Feman- 
dez-Janulevičienė, sūnus Jurgis - 
architektūros studentas, duktė Li 
liana — komercinės gimnazijos 
mokinė ir Isabelita, lankanti pra
dinę mokyklą. Velionies tėvas An 
tanas Janulevičius ir motina Ane
lė Kuprasevičiūtė - Janulevičienė, 
kilę nuo Metelių, iš Budkūnų, 
Alytaus apskrities. Laidotuvėse 
dalyvavo Valstybinės Komer
cinės Gimnazijos moksleiviai, ku
rioje velionis profesoriavo ir bu
vo universitete diplomuotas pri- 
siekusia knygvedis (Contador Pu 
blico Nacional). Tėvams ir šeimai 
reiškiu gilią užuojautą. — ALB.

Koresp.
• ELIJA-LAIMUTfi TAMAŠAU- 
3KAITĖ-LAZAU8KIEN®, ukmer 
gidė 43 m. amžiaus, nuo vėžio Ii- Marijampolės, našlys, 71 m. am- 
gos mirė Australijoje 18. 4. 71. 
Turėjo žaislų dirbtuvę ir drožė 
meilinius kūrinius iš medžių žie
vės. Daugelis Australijos lietuvių

žiaus. mirė 18. 7. 1971 Jeppener 
miestelyje. Jo žmona mirė prieš 
10 metų. 'Palaidotas C-nel Brand- 
sen kapinėse. Tautietis.

DĖMESIO:
Viešpats Dievas, per savo įk

vėptąjį Žodį sako: “Žmonėms skir 
ta vieną kartą mirti, po to — 
TEISMAS”. Jėzus Kristus mo
kina, sakydamas: “Iš tiesos, iš 
tiesos sakau jums, kas mano žod
žių klauso ir tiki TAM, (Dievui) 
kurs mane siuntęs, tas turi amži
ną gyvenimą ir neis į Teismą, bet 
perėjo iš mirties į gyvenimą. Nes 
taip Dievas mylėjo pasaulį, kad 
davė savo Viengimį Sūnų, kad vi
si į Jį tikintieji neprapultų, bet 
turėtų amžiną gyvenimą. Dievas 
nesiuntė savo Sūnų teisti pasaulį, 
bet kad pasaulis per Jį būtų iš
ganytas”.

Viešpats Dievas yra gailestin
gas ir myli visus žmones. Jis nori, 
kad visi, paklusdami Jo prisaky
mams priimant Jėzų Kristų savo 
asmeniniu, vienintėliu ir užtekti
nu Išganytoju, susiderintų per Jį 
su Juo, ir būtų laimingi čia žemė
je Ir amžinybėje.
Ėvangėlija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 10 
val. Asunción 41, V. Sastre, Tėm- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose. Industria 4348.

VIST LABAI MALONIAI
KVIEČIAMI ATSILANKYTI
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Parengimų 
Kalendorius

A. L. CENTRE 
Didelės gėlių iškilmės!

Sutikimas 1971 m.
PAVASARIO I 

KAIP IR KITAIS METAIS BUS 
RENKAMOS PAVASARIO 

KARALIENĖ IR
KARALIŪNAITĖS. - 
DALYVAUKIM VISU 

Orkestras "OSTENDE” 
Rugsėjo 18, 21 vaL

PAVASARIO SUTIKIMAS 
Susivienijime Liet. Arg. 

šestad., 25. 9. 1971, 22 vai.
Av. -San Martin 3175, Lanus O. 

Pavasario Karalienės ir Prince- 
sų rinkimas. Šokiams gros orkes
tras. Bus turtingos vaišės-lunch. 
Apsirūpinkite įžangomis iš ank
sto arba užsisakykite telefonais. 
Gros orkestras Maracaibo.

Visus maloniai kviečia —
SLA 1 skyriaus Valdyba.

LIETUVIŠKI PIETŪS, 
pavasario sutikimo proga, 

įvyks Bernalyje sekmadienį.
Rugsėjo - Setiembre 26, 12 vai. 

c. Congreso 520, Bernai.
Visus kviečia dalyvauti Lietu

vių ir jų Įpėdinių Ratelio Lietu
va Valdyba.

Ansamblis RAMBYNAS 
sukaktuvininkas!

šeštadienį, Spalio-Octubre 2,1971, 
22 valandą.

Liet. Tautinių šokiu Ansamblis 
RAMBYNAS

mini savo gyvavimo 10 metų su
kaktį Liet. Salėje: Brasil 835, 
Avellaneda, šaunia vakariene pa
tarnaus Fernandez H-nos cukrai
nė. Kaina asmeniui $ 20. (2000 
m/n.) Gros orkestras. Laimėjimai 
ir kiti netikėtinumai. Visus ma

loniai kviečia, Rambynas.

Argentinos Lietuvių Centro, 
c. Tabaré 6950, Buenos Aires 

sukaktuvinio mėnesio parengimai: 
Sekmadienį, spalio-octubre 3 d.

11:30 vai., Santo Cristo bažny
čioje, Villa Lugano, būs atlai
kytos mišios, prisiminimui mi
rusių A. L. Centro narių. Po 
pamald. asado pietūs ALCen- 
tre. Reikia užsirašyti iš anksto.

šeštadienį, spalio-octubre 9 d.
20:30 vai., centrinis ALC 45 me 
tų sukakties minėjimas su įdo
mia programa scenoje. Daly
vauja Ansambliai ir atskiri 
menininkai. Berisso ir kitų lie
tuviškų organizacijų skaitlin
gos delegacijos. Tai bus vyres- 
nėsės kartos ir lietuvių jauni
mo susitikimas. Šokiams gros 
orkestras GSTENDE. Visi kam 
brangi Dr. Jono Basanavičiaus 
vardo organizacija, susės prie 
bendro vaišių stalo išklausyti 
savi} veikėjų pranešimus ir de
legacijų sveikinimus. Įžanga — 
laisva auka.

Sekmadienį, spalio-octubre 24 d. 
7:30 vai., triušio uodegos med
žioklė (cacería de la cola de co
nejo), bet šį kartų bus tik 
Gran Buenos Aires apylinkėse. 
Premijų įteikimas bus A. L. 
Centre. Pietūs dalyviams ir 
svečiams 13 valandą. Įžangas 
įsigyti iš anksto.

Šeštadienį, spalio-octubre 30 d.
19:30 vai., saloniniai žaidimai: 
šachmatai, šaškės, ping-pong, 
truco. Reikia užsirašyti iš ank
sto. Laimėtojams premijos.

DIA DE LA RASA-RABAS 
DIENA

12 de Octubre - Spalio 12, 1971, 
Birutiečių namuose, gatvė Jorge 
330, Adrogue.

Birutietės kartu sd Casa de ar
tistas plásticos ir Club EL FO
GON rengia nepaprastų sueigų. 
Tai bus tikras Europos ir Ameri
kos rasių susijungimas. Įžanga 
visiems tik penki pesai.

Visus kviečia Rengėjai.

• Dr. ANTONIO GRIGORIEV ©
(Abogado) 0

0 Divorcios, Desalojos, ©
0 Sucesiones, Laborales •
0 Criminales. © 

Lunes, Miércoles y Viernes 
0 Horario: 18:30 — 20 hs. © 
tó, Av. Pueyrredon 569, 6-R 0 
> Tel 87-7472 ©

Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

PERSITVARKĖ ARGENTINOS 
LIETUVIŲ JAUNIMAS

Rugsėjo 5, 1971 metų, Argenti
nos Lietuvių Centro posėdžių sa
lėje buvo susirinkęs Argentinos 
Lietuvių jaunimas. Posėdis prasi
dėjo pavyzdingai numatytą va
landą. Pasitarimas buvo praves
tus ispanų kalba. Pirminin
kavo iki šiol vadovavęs tai jau
nimo grupei — inžinierius Jurgis 
Brazaitis.

Pasitarime dalyvavo: drė. Au
dra Deveikis, stud. Rasa Kairelis, 
stud. Alfredo Džiugis, Nelida Za- 
vickas, Ricardo Rudis, Víctor Bar
zdžius, Roberto Tvaska, Dana Ru 
n imas, Alberto Vieraitis, Juana 
Macaitis, ¡StellaJMaris Jasiulis, Ma 
ria Valentinas, Alberto Varela, 
Kęstutis Mikalonis, Carlos Urba
navičius, Juan Carlos Galčiu.s ir 
A. L. Balso ir Laiko korespon
dentai. Pasitarime taipgi dalyva
vo ir ALOS pirm. A. A. Mičiūdas, 
bet greitai apleido posėdį.

Po ilgesnio pasitarimo bėgan
čiais reikalais išrinkta Valdyba: 
Inž. Jurgis Brazaitis — pirminin
kas; Víctor Barzdžius — Vice- 
pirm., Nelida Zavickas — sekre
torė; drė. Audra Deveikis antroji 
sekretorė; stud. Alfredo Džiugis 
— iždininkas; Ricardo Rudis - 
Valdybos narys.

•Sekantis jaunimo pasitarimas 
įvyks 18. 9. 71, 14 val. Avellane
dos Lietuvių Salėje.

Artimiausi ALJ rūpesčiai yra: 
Studijų Dienos Argentinoje ir II 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon
gresas Chicagoje. Pr. š.

PADĖKA
Argentinos Lietuvių Centro Vai 

dyba reiškia nuoširdžią padėką 
gerb. Veronikai Butkutei Subacz 
už padovanojimą kumpiui-deš- 
roms pjaustyti (cortadora de fiam 
bres) mašinos. Taipgi Lilianai 
Mačiulytei už jos atvežimą į A. 
L. Centrą.

A. L. Centro Valdyba
— Praeitame numeryje rašėme, 

kad Jonas Garbauskas rugsėjo 24 
mini savo garbingo amžiaus 80- 
tąjį gimtadienį. Šiame numeryje 
turime papildyti jubiliatų sąrašą: 
A. L. Balso kaimynas Pranas Jan 
kauskas spalio mėn. minės 81, Jo
nas Petrauskas šį mėn. minės savo 
garbingo 85 metų jubiliejų. Alek 
„audras Paulauskas artinasi prie 
75. Kazys Mataitis atšventė 83, 
Redaktorius K. Norkus artinasi 
prie 80. Provizorius Vytautas Ma 
lėla peršoko 83, o Ambroziejus 
Morkūnas viršija visus. Jis gimęs 
1883 tai jam dabar jau 89 metai. 
Apie kitus sek. numeriuose. Vi
siem Lietuvos ąžuolam linkime 
saulėtų saulėlydžio metų!

— Ind. Klemensas Preikšą savo 
įmonei “Plásticos Preikšą” S.R. 
Ldt., veikiančiai gatvėje Cos- 
(|uin 5565, Villa Lugano, po 6 me
tų laukimo, sumokėjęs 120.000 
pozų (senų) gavo telefoną. Nr. 
60 - 9694. Abonentinis mokestis, 
kas du menesiai 6.400. Praplotus 
Villa Lugano telefonų centrinę, 
daugumas, kurie buvo užsiregis
travę, gavo telefonus.

— Steponas Pasausis, Tarybų 
Sąjungso atstovybės Argentinoje 
II sekretorius ir konsuliarinio 
skyriaus vedėjas, 10. 9. 71 su 
žmona Eleonora Jančionyte, po 
dviejų mėn. atostogų grįžo iš Lie
tuvos ir jau pradėjo eiti savo pa
reigas.

INTERNACIONALES)

Buenos Aires, T. L 392-9378

ŠACHMATININKAI RENGIASI 
KOVON

Spalio 30 A. L. Centre įvyks 
įvairių sportininkų varžybos. 
Tarp kita — lietuvių šachmatinin 
kų kova už pirmenybes.

•Pokarinis ateivis Jonas Martu- 
sevičius pasiryžęs laimėti taurę 
ar medalį, žodžiu, pirmą premiją. 
Jis mat žaidė Lietuvoj, pabėgėlių 
stovyklose ir Argentinoje dalyva
vo Pabaltiečių šachmatininkų pir 
menybėse ir A. L. Balso suruoš
tose pirmenybėse Buenos Aires 
Lietuvių Klūbe, Maestro Marko 
Luckio vadovybėje. Turi tris me 
dalius.

24. 7. 71 SLA įvykusiose šach
matų varžybose jis išėjo lygiomis 
su stud. Antanu «Sakalausku, bet 
jam nepasirodžius revanšinei par 
tijai, taurė teko Sakalauskui.

Kadangi spalio 9 įvyks ALC 
veiklos minėjimas tai ta proga 
kviečiu užsiregistruoti lietuvius 
.šachmatininkus spalio 30 ten pat 
į vykstančioms pirmenybėms.

J. M.

Inž. VLADAS VENCKUS, 
Venezuelos Lietuvių Bendruome
nės pirmininkas, Vliko atstovas, 
uolus mūsų bendradarbis, du kar
tus lankęsis Argentinoje, lankę
sis Klevelande susitarimui su 
Čiurlionio Ansambliu, kurio gas
trolės Venesueloje ir Kolombijo- 
je puikiai pagarsino gerą lietuvių 

tautos vardą.

KELEIVIS JAV KULTŪROS 
ISTORIJOJE

Kultūrą Amerikos kontinento 
šalyse pakėlė ir tebekelia ateiviai 
iš senojo pasaulio — Europos. Su 
kultūrėjusios Jungtinės Amerikos 
Valstybės pripažįsta, kad nepai
sant kurios tautos bendruomenė, 
nepaisant kuria kalba kultūrinį 
ar spaudos darbą dirba, tatai pri
sideda prie šalies kultūros kėli
mo.

Štai Keleivio laidoje iš liepos 
20, 1971 skaitome, kad Bostono 
Viešoji Biblioteka, įvertindama 
kultūrinį to laikraščio darbą, pa
darė mikrofilmus visų Keleivio 
numerių, pradedant 1905 metais 
iki šių dienų. Mikrofilmai saugo
jami Bibliotekos centre ir South 
Bostono skyriuje. Kas tik nori 
gali pasiskaityti ir užsisakyti iš
traukas.

Tai didžiausias lietuvių spau
dos darbo įvertinimas Amerikos 
kontinente. Keleivis to įvertini
mo sulaukė po 66 metų darbo.

Šis faktas privers rimtai pa- 
gavolti ir tuos tautiečius, kurie, 
vieton sukultūrėjimo, savanoriš
kai išsigimė...

Nadas Giedraitis.
66666666666666 + 9999999999999

— Jeigu tavo kaimynas neskai
to nei vieno lietuviško laikraščio, 
nei lietuviškos knygos — jis yra 
lietuvybės duobkasys.

Henrikas Nagys.
66666666666666 * 9999999999999

ARGENTINOS LIETUVIAI 
TĖVUKAS ŽIBURIUOSE

Kanadiškiai Tėviškės žiburiai
24. 6. 71 ištisai perspausdino A. 
L. Balso kronikų apie mūsų solis
tės Zuzanos Valadkaitės vestu
ves. Ten pat plačiai aprašyta At
žalyno 6 metų veiklos sukaktis, 
pažymint, kad jo vadovo H. Le- 
vanavičiaus sukurta komedija 
puikiai pašiepia tuščiagalvius 
jaunuolius, nemokančius savo tė
vų kalbos. Pagarbiai suminėta 
dainų mokytoja (Marytė Aldona 
Čikštaitė, akordeonistas Juozas 
Romeiko ir kanklininkė Dana Ru 
nimaitė.

Tėviškės Žiburiai 15. 7. 71 pla
čiai aprašė Aušros Vartų parapi
joje įvykusio 30 metų Lietuvos 
sukilimo minėjimą. Suminėjo me
ninę programą ir kalbėtojus, ku
rių tarpe buvo svečias iš Italijos 
kun. P. Urbaitis.

Tėviškės Žiburiai 1. 7. 71 Ar
gentinos skyrių papuošė dviem A. 
L. Balso kronikom: Dešimtieji 
metiniai pensininkų asado pietūs 
Nemune ir prof. dr, E. Paršelio 
paskyrimas pedagoginių institutų 
ir spektorium.

UŽDARĖ SENELIŲ ŽIDINĮ 
AVELLANEDOJE

La Prensa 4. 9. 71 plačiai apra
šė apie gatvėje Paso 73 veikusią 
senelių prieglaudą, kurios savi
ninku buvo tūlas Rivas, 39 m. 
amžiaus.

Kambaryje 5 per 4 metrus bu
vo 8 lovos. Du mažesni taipgi 
perpildyti. Už apsigyvenimo tei
sę tame židiny Rivas imdavo po 
3O.000 pezų. Už pragyvenimą im 
d.-.vo pagal išgalę. Mėnesiniai ap
mokamas gydytojas ateidavo du 
kart per savaitę, bet už kiekvie
no senelio apžiūrėjimą Rivas pa
siimdavo po 2.500 pezų. Buvo bai
si nešvara.

(¡avęs skundą labdaros minis- 
ter is dr. Manrique ištyrė ir židi
nys tapo uždarytas. Ten daugu
moje gyveno pensininkai, kurių 
giminėms pranešta, kad atsiimtų 
savuosius.

— V. V. Nalivaikos leidžiamas 
Vocero Isleño, Nr. 88/89, paskel
bi! ir lietuvišką kroniką: Petras 
Tatoris, gyvenantis Floridoje, 24.
8. 71 paminėjo savo amžiaus 71 
meto sukaktį. Ir mes sveikiname 
malonų sukaktuvininką!

— Leopoldas ir Irena Andriuš- 
kaitė Stankevičiai su dukra Sil
via iš Lanus buvo nuvykęs į Mar 
del Platą: Artėjant pavasariui, 
pravėdino savo namus tame puo
šniame paplūdimy.

— Benediktas Survila rugsėjo 
15. 9. 71, per TV C-13, programo
je Buenos dias, mucho gusto, pa
teikė naujausių moterų rūbų mo
delius.

— Eduardo Liveikis, nuo rug
sėjo 3 iki 14. viešėjo savo gimta
jame Buenos Aires. Už poros sa
vaičių žada ilgesniam laikui per
sikelti iš New Yorko į Villa Lu
gano, savo namo statybos reika
lais.

> Dr. EDGARDO R. SOLIS, © 
© Advokatas. 0 
0 Villa Lugane priima: © 
© Aquino 5357; Tel. 60-0961 0 
0 Šeimos rcikalai-palikimai- © 
© nuomos sostinėje ir Bs. Ai- 0 
0 res provincijoje. Telefonu © 
© tartis dėl valandos. Ó 
0 Antrad., Ketvirt. ir Šestad. © 
© nuo 18 iki 20 vai. 0
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LIETUVIŲ RESTORANAS 
NABETSE

Konstruktoriui Steponui Jan
kevičiui baigiant įrengti 44 per 
20 metrų salę turintį restoraną 
“Nabetse” (Esteban), Av. 12 de 
Octubre 293/295, Quilines, jo pu
sininkas Steponas Paulėnas lan
kėsi Urugvajuje, parsivežimui vi
rėjo iš Punta dėl Este, kuris yra 
didelis kulinarijos žinovas, įvairių 
tautų valgių gamybos specialis
tas.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
NAUJIENOSE

Chicagos dienraštis Naujienos 
'(). 7. 71 maloniai pacitavo A. L. 
Balso kronikas iš Argentinos lie
tuvių gyvenimo ir veiklos:

Naujoji Nemuno valdyba; Gen.
Daukanto minėjimas Kroatų 

Centre; Rosario Lietuvių klu
bui 25 metai; Bronės Mockūnie- 
nės apsilankymas ir jos straips- 
! iai Mūsų Pastogėje; Julius Pe
tronis ir J. 'Stalioraitis parduoda 
d-iug automobilių Argentinos lie
tuviams. Suminėtos pirkėjų pa
vardės.

Kas telpa A. L. Balse, tas daž
nai cituojama ir broliškoje užsie
nio lietuvių spaudoje.

— Silvestras Kažukauskas, po 
dviejų mėnesių viešnagės pas gi
mines Lietuvoje, 10. 9. 71 Šveica
rų linijos lėktuvu, laimingai su
grįžo Argentinon. Aerouoste Ezei- 
za jį sutiko pasiilgusi žmona Ma
rija Jušinskaitė Kažukauskienė 
ir Duktė Olga-Lidia — prancūzų 
knygų leidyklos La Rogue sekre
torė ir būrys draugų. S. Kažu
kauskas aplankė Vilnių, Kauną, 
Alytų, Palangą ir daug kitų vie
tų. Atvežė daug kam linkėjimų 
ir dovanų Jn. Čikšto šeimai, St. 
Katinui, P. Talaliui ir kitiems. 
Rugsėjo 26, Bernalyje, žada pa
pasakoti apie savo viešnagę.

© PENSION FAMILIAR ©
© K. Žaruolis & Hijo 0 
© Catalina da Protis 4182 © 

Mar del Plata 0
@ ARONAS RESNIKAS © 
@ Laikrodininkas ir auksorius 0 
0 Parduoda ir pertaiso laikro- © 
© džius ir brangenybes. Perdir 0 
0 ba žiedus ir perka auksą. © 
© Corrientes 5349 - Bs. Aires 0
0 GUILLERMO NEUMAN © 
©I HALINA ENDE 0 
0 Traduc. P. Nacionales © 
© c. Uruguay 546, piso 6 0 
0 TE. 40 — 8645 ©
©. Vertimai iš visų kalbų 0 
0 Išieškomi gimimo metrikai © 
© Sutvarkomi dokumentai 0 
0 Pilietybė -— Palikimai © 
g Skubus išpildimas ©

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

Tel. 54-2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. (Bs. As. Tel. 232

ARGENTINOS LIETUVIAI 
SPAUSTUVIŲ VEDĖJAI

Spaudos darbo sritis Argenti
noje yra aukšto lygio. Mums yra 
malonu pastebėti štai kokį faktų:

Iš Argentinos persikėlęs Kana- 
don Vytautas Balčiūnas, buvęs 
A. L. Balso Leidyklos darbuoto
jas ir ALC pirmininkas, dabarti
niu laiku yra vedėjas Tėviškės 
Žiburių spaustuvės Toronte.

Dar daugiau: Visų trijų Chica
gos lietuvių dienraščių spaustu
vių vedėjai taipgi emigravę iš 
Argentinos: Naujienų — Kazi
mieras Vaitkevičius, Vilnies — 
Vytautas Pajaujis, Draugo — 
Glosas, kurio direktorius kun. P. 
Garšva, linotipininkas J. Vede- 
gys taipgi buvę Argentinos lie
tuviai.

—Vytautas ir Birutė Zalatoriai, 
mūsų visuomenininkai iš Cicero, 
Illinois, savo autu ir lėktuvais 
buvo nuvykę atostogoms Alias- 
kon, iš kurios grįžę pasidalino įs
pūdžiais su A. L. Balso leidėju P. 
Ožinsku, padėkodami už jo pada
rytas nuotraukas iš susitikimo 
Chicagoje. Vytautas Zalatorius 
yra A. L. Balso bendradarbis ir 
prenumeratorius. Jis pirminin
kauja Cicero Liet. Bendruome
nei.

— Pijus Sakalauskas, buvo su
negalavęs. Po kelių dienų priver
stino poilsio vėl įsijungė į savo 
restorano darbą Avellanedoje.
PATIKSLINIMAS;

Praeitame ALB numeryje, strai 
psnyje Lietuviai Akademikai Ar
gentinoje, pastraipoje: Šiais me
tais buvo pagerbti, praleista nau
jo diplomanto, architekto Adolfo 
Antonio Mušketas-Muszkiet pa
vardė, apie kurį buvo plačiai pa
rašyta ALBalso 1390 numeryje iš 
balandžio 8, 1971. Gerb. A. Mus- 
ketų šeimą atsiprašau. —

Pr. Šiaulietis.

PRANEŠIMAS
Siunčiant prenumeratas pra

šome gerbiamuosius skaitytojus 
nesiųsti grynais pinigais, bet Gi
ro Postai.
■ PARDUODU 2 NAMUS Hur 
linghame, Centenero 557. Tartis 
su savininku J. Kanapinsku, Pe
dro Lozana 4762, Villa Devoto, 
Buenos Aires.
• VERŽEKLIŲ INDUSTRIJAI: 
Pigiai parduodu mašiną — Mol
des y Planes, veržeklių gamybai 
iki 5/8. Tartis vietoje: V. Macai
tis, c. Quilines 184, Buenos Aires.
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© Médico 0
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- “CHRISTIAN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščioms 

pėdoms, pigiai.

►
<

/

Agencia Mundial 
(ENCOMIENDAS

TUCUMAN 862 - 4‘. Piso A,
NETURIME SKYRIŲ

Vienlntėlė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami!

■ Vienintėlis įgaliotinis dovanų persiuntimui LIETUVON.
V» Be to, Jūsų patogumui turime didelį rūbų pasirinkimų geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
m Naužmlrikite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo! 
Visuomet tomis paMomis valandomis: Nuo pirmadienio Iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir uno 14 iki 18 vai. Šeštadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

COMPUESTO DE MOLDEO PARA 

LA INDUSTRIA PLASTICA

Premil de Polieater — Pre Impregnados 
Compuesto de moldeo Alkyd

Trabajos en Plásticos reforzados con
• Fibras de Vidrio

Modelos en caucho de silicona
Símil: Marfil Hueso y Marmolina

INDUSTRIAS PLASTICAS. KOORATAS
JUAN B. DE LA SALLE 1277 SAN ISIDRO

Tel 748-0720
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